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SAMMANFATTNING 

Syftet med studien var att undersöka socialtjänstens synsätt och hantering av ärenden som 

berör hedersrelaterat våld och förtryck. Vidare ville vi kartlägga den gränsdragning som 

socialtjänsten gör mellan fenomenen hedersrelaterat våld och förtryck och våld i nära 

relationer. 

För att besvara studiens syfte och frågeställningar har det använts en kvalitativ tematisk 

analysmetod genom att analysera det insamlade materialet från fyra semistrukturerade 

intervjuer med socialsekreterare från ett socialkontor i Sverige. Resultatet visade på att 

socialsekreterare definierar och hanterar hedersrelaterat våld och förtryck på olika sätt. Det 

finns heller inte någon tydlig gränsdragning mellan fenomenen. Däremot finns det vissa 

faktorer/motiv i respondenternas svar som har stor betydelse för socialsekreterarna när de 

definierar hedersrelaterat våld och förtryck. 

Några vanligt förekommande bakomliggande faktorer/motiv är kollektivet eller kärnfamiljen, 

kulturen eller sexualiteten. Vidare framkom det att respondenterna ofta förknippar 

hedersproblematik med personer som har utländskt ursprung. Ytterligare en intressant aspekt 

som framkom var att flera av respondenterna inte riktigt hade någon direkt handlingsplan eller 

specifika riktlinjer att följa. Det framkom även i intervjuerna att den mest förekommande 

insatsen är familjebehandling och därmed är det den första insatsen som erbjuds. 

Nyckelord: hedersrelaterat våld och förtyck, våld i nära relationer, kvalitativ tematisk 

analysmetod 
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ABSTRACT 

The aim of the study was to investigate the social service's approach and handling of cases 

related to honor-related violence and oppression. Furthermore, we wanted to map the 

boundary the social service makes between honor-related violence and oppression and 

violence in close relationships. 

In order to provide a detailed analysis of the aspects and questions that shall follow, a 

qualitative thematic analysis method has been used by conducting four semi-structured 

interviews with social secretaries from a social office in Sweden. The results showed that 

social secretaries define and manage honor-related violence and oppression in different ways. 

There is also no clear boundary between the phenomena, however, there are certain factors / 

motives in the respondents' responses that are of great importance to the social workers when 

they define honor-related violence and oppression. 

Some common underlying factors / motives are the collective or the nuclear family, culture or 

sexuality. It was also found that respondents often associate problems of honor with people of 

foreign origin. Another interesting observation worth highlighting was that several of the 

respondents did not really have any direct action plan or special guidelines to follow. In 

addition, the interviews showed that the most common intervention is family therapy and thus 

it is the first intervention offered. 

Keywords: honor-related violence and oppression, domestic violence, qualitative thematic 

analysis method 
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1. INLEDNING 

1.1 BAKGRUND 
I Sverige inträffade tre olika hedersmord som väckte mycket uppmärksamhet och som ledde 

till en intensiv debatt. Det var morden på Sara (år 1996), Pela (år 1999) och Fadime (år 2002). 

Dessa tre hedersmord blev själva startskottet för en intensiv offentlig debatt i svenska 

medier. Året efter Fadimes bortgång införde den svenska regeringen satsningar mot just 

hedersrelaterat våld (Socialstyrelsen, 2019). Kartläggningar i Göteborg, Malmö och 

Stockholm där elever i årskurs nio har fått svara på frågor visade att mellan 7-20 procent av 

ungdomarna levde med hedersrelaterade normer och förtryck. I en kartläggning i Uppsala 

visades att 20 procent av flickorna och 10 procent av pojkarna i årskurs nio hade ett 

oskuldskrav på sig. Av flickorna svarade 26 procent och 7 procent av pojkarna att det är 

familjen som bestämmer deras framtida partner (Socialstyrelsen, 2019). 

Hedersrelaterat våld och förtryck är ett fenomen som har uppmärksammats av både 

forskningen och medier under de senaste decennierna. Det kan ta sig många uttryck men är 

ofta kollektivt utövat och sanktionerat. Det kan handla om olika former av fysiskt, psykiskt, 

sexuellt och socialt våld: kränkningar, isolering, tvångsäktenskap, barnäktenskap, 

könsstympning, bortföranden, misshandel och mord. Våldet och förtrycket kan yttra sig på 

flera sätt – alltifrån att leva med normer som begränsar och inskränker livet till att utsättas för 

rent våld. Det kan handla om att inte kunna fritt bestämma själv om umgänge, kläder, 

fritidsliv eller relationer. Därtill kan det anföras att inskränkningen utvidgar sig även till att 

handla om att få sin sexualitet begränsad i den bemärkelsen att den enskilde inte själv kan/får 

avgöra vem denne vill spendera sitt liv med. Familjen är oftast kontrollerande och i många 

fall är den som utser den personen som de anser vara ”lämplig” för den enskilde utan att ta 

hänsyn eller rådfråga vad den enskilde vill och/eller känner. Hedersrelaterat våld är ett 

utvidgat begrepp och omfattar även vuxna. För vuxna kan det även handla om att inte få skilja 

sig (Socialstyrelsen, 2019). 

Frågan om hedersrelaterat våld och förtryck har även uppmärksammats internationellt. Inom 

Förenta Nationerna (FN) har frågor rörande ”honour killings” och ”crimes of honour” som 

ett brott mot de mänskliga rättigheterna uppmärksammats. År 1999, fördes dessa frågor om 

våld mot kvinnor för första gången fram i FN:s årliga rapport (Heimer & Hermelin, 2010 s. 

13) där det bland annat betonas att hedersmord rör sig om ”mord på en kvinna utfört av en 

eller flera familjemedlemmar som inte accepterar hennes sexuella beteende”. I rapporten 

framkommer att det som skiljer hedersrelaterat våld och förtryck från annat våld mot kvinnor 
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i hemmet är att förövarna även kan vara andra medlemmar ur den sociala gemenskapen vilket 

är centralt inom heder. Det kan handla om ett kollektivt utövat våld där även andra 

familjemedlemmar kan delta och inte enbart ex-partners/partners som är involverade (Heimer 

& Hermelin, 2010 s. 15-16).  

Av SOU-utredningen (SOU 2015:55) framgår att det finns tillräckligt bra lagar, föreskrifter 

med mera för att kunna synliggöra, förebygga och vidta åtgärder mot mäns våld mot kvinnor 

och hedersrelaterat våld och förtryck. Det är snarare tillämpningen av lagar, prioriteringar och 

resurser, okunskap, oförmåga eller bristande ledning som leder till brister i myndigheters 

arbete. Omfattande insatser från den svenska regeringen har initierats genom att 

handlingsplaner och uppdrag har givits olika myndigheter och organisationer på nationell, 

regional och lokal nivå. Av SOU-utredningen (SOU 2015:55) framgår även att kunskapen om 

mäns våld mot kvinnor, hedersrelaterat våld och förtryck har ökat i samhället. I takt med att 

kunskapen om ämnet har ökat har regeringen tillsammans med olika myndigheter och/eller 

organisationer utvecklat olika strategier/metoder att bekämpa våldet under de senaste åren. 

SOU-utredningen föreskriver att det är av väsentlig betydelse, för att på sikt kunna bekämpa 

våldet, att det finns klara och tydliga insatser riktade mot de kvinnor och barn som utsätts för 

mäns våld och hedersrelaterat våld och förtryck. Detta är avgörande och grundläggande för att 

också på sikt kunna minska pojkars och mäns våld. Bättre stöd och skydd från olika 

myndigheter ska leda till att fler våldsutsatta kvinnor söker hjälp och får adekvat stöd. Ett 

prioriterat område i en nationell strategi måste därför vara att förbättra skydd, stöd och 

behandling för våldsutsatta kvinnor och barn. De aktörer som kan vara involverade för att 

skydda och hjälpa de som blir utsatta för hedersrelaterat våld och förtryck är bland annat 

socialtjänsten, socialjouren, skolkuratorer och frivilliga organisationer som kvinnojourer. 

Eftersom det är tillämpningen av lagar, prioriteringar och resurser, okunskap, oförmåga eller 

bristande ledning som leder till brister i myndigheters arbete, har vi i denna studie valt att 

närmare undersöka socialtjänstens synsätt och hantering avseende hedersrelaterat våld och 

förtryck. Detta genomfördes i en relativt stor kommun med hög andel av befolkningen som 

har utländskt ursprung genom att intervjua ett antal socialsekreterare. I studien ingår också att 

närmare undersöka gränsdragningen mellan hedersrelaterat våld och förtryck och våld i nära 

relationer. Motiveringen till valet av ämnet hedersrelaterat våld och förtryck är att utvidga 

våra kunskaper inom ämnet samt för att på ett adekvat sätt kunna bemöta utsatta personer och 

erbjuda hjälp och stöd. Dessutom hade en av oss kontakter med socialtjänsten och som vi tack 

vare detta lyckades få några socialsekreterare att ställa upp på intervju. 



3 
 

2. SYFTE, FRÅGESTÄLLNINGAR OCH AVGRÄNSNINGAR 

2.1 SYFTE 
Mot bakgrund av den problembeskrivning som angetts, är syftet med denna studie att 

undersöka socialtjänstens synsätt och hantering avseende hedersrelaterat våld och förtryck. Vi 

kommer även att undersöka gränsdragningen som socialtjänsten gör mellan hedersrelaterat 

våld och förtryck och våld i nära relationer. 

2.2 FRÅGESTÄLLNINGAR 
För att besvara syftet kommer vi att utgå från följande frågeställningar: 

• Socialtjänstens synsätt på hedersrelaterat våld och förtryck? 

• Hur hanterar socialtjänsten ärenden som berör hedersrelaterat våld och förtryck samt 

vilka insatser erbjuds? 

• Hur arbetar socialtjänsten med gränsdragningen mellan hedersrelaterat våld och 

förtryck från våld i nära relationer? 

2.3 AVGRÄNSNINGAR 
Människor som utsätts för hedersrelaterat våld och förtryck har möjlighet att vända sig till 

kuratorer, kvinnojourer, socialtjänsten och andra stödverksamheter. Denna studie avgränsas 

dock endast till socialsekreterares perspektiv eftersom det är socialsekreterarna som tar mest 

ansvar i behandlingsprocessen av ärenden som berör hedersrelaterat våld och förtryck. 

2.4 STUDIENS RELEVANS FÖR SOCIALT ARBETE 
Hedersrelaterat våld och förtryck skapar sociala problem utifrån olika kontexter och 

perspektiv. Detta då hedersrelaterat våld och förtryck handlar om människor, främst kvinnor 

och barn, som befinner sig i utsatta livssituationer. Förevarande studie är relevant för socialt 

arbete då dessa människor som ”första instans” möter socialarbetare i syfte att kunna erhålla 

skydd samt hjälp och stöd. I egenskap av yrkesverksam socionom i framtiden erfordras det 

kunskaper inom ämnet för att dels, bemöta den enskilde på ett korrekt sätt, dels för att kunna 

erbjuda adekvat hjälp och stöd. Genom kunskap och kompetens underlättas 

tillvägagångssättet att hjälpa och stötta hedersutsatta individer samt skapa förtroende och 

trygghet för den utsatte. 

Enligt vårt förmenande är det nödvändigt att ha goda kunskaper inom just hedersproblematik. 

Anledningen därtill är att hederproblematik har uppmärksammats i Sverige och behöver 

bekämpas. 
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Denna studie kan också bidra till att yrkesverksamma socialarbetare får en ökad förståelse om 

hur man ska arbeta med hedersrelaterade ärenden, vilka insatser som erfordras samt hur dessa 

gränsar till ärenden som är relaterade till våld i nära relationer. 

2.5 SVENSK LAGSTIFTNING OM HEDERSRELATERAT VÅLD OCH FÖRTRYCK 
De senaste åren har den svenska lagstiftningen om hedersrelaterat våld och förtryck 

genomgått stora reformer i syfte att stärka skyddet för våldsutsatta kvinnor, offer för sexuella 

övergrepp, offer för hedersrelaterat våld och förtryck samt barn som är utsatta för våld och 

bevittnar våld. Relevant lagstiftning inom ämnesområdet hedersrelaterat våld och förtryck är 

av väsentlig betydelse för att arbeta förebyggande och på sikt motverka våld och förtryck i 

samhället. På senare år har det tillkommit nya bestämmelser i syfte att stärka skyddet för 

utsatta. Bestämmelser om kontaktförbud och målsägandebiträde har stärkt den utsattes 

position. Genom att förordna målsägandebiträde, som tillvaratar våldsutsattas intressen, 

föranleder till ökad kunskap hos den våldsutsatta om att våld under inga omständigheter är 

acceptabelt samt ger en känsla av trygghet. 

I Sverige utgör mäns våld mot kvinnor och hedersrelaterat våld och förtryck kriminella 

handlingar. Alla brottsliga handlingar ska polisanmälas för att sedan kunna utredas av 

åklagare och polis. Det åligger samhället att utreda brott, åtala och lagföra. Både hälso- och 

sjukvården och socialtjänsten har ett ansvar för att upptäcka och ge stöd till våldsutsatta. Det 

är dock socialtjänsten i varje kommun som ansvarar för att ge stöd och skydd till våldsutsatta 

för att på det sättet leva upp till kraven som staten har satt upp.  

Av SOU utredningen (SOU 2015:55) framgår att det inte är avsaknad av lagar, föreskrifter 

med mera som gör att det finns brister i myndigheternas arbete med hedersrelaterat våld och 

förtryck utan det finns tillräckligt bra lagar, föreskrifter med mera för att kunna synliggöra, 

förebygga och vidta åtgärder mot mäns våld mot kvinnor och hedersrelaterat våld och 

förtryck. Det är snarare tillämpningen av lagar, prioriteringar och resurser, okunskap, 

oförmåga eller bristande ledning som leder till brister i myndigheters arbete. Ett exempel är 

tillämpning av Socialtjänstlagen (SoL) som kan bli problematisk när barnets bästa ska beaktas 

enligt 1 kap. 2 § SoL, i samband med när ett barn placeras. Enligt 6 kap. 5 § SoL ska en sådan 

placering i första hand övervägas om barnet kan tas emot av någon anhörig eller annan 

närstående (närhetsprincipen) vilket blir problematiskt om det berör fall med hedersrelaterat 

våld och förtryck eftersom hotet mot barnet kommer från de närstående (Linell & Schlytter, 

2008). 



5 
 

2.6 DEFINITONER AV CENTRALA BEGREPP 
I förevarande avsnitt kommer de centrala begrepp som använts i denna studie att redogöras 

närmare. Det är framför allt begreppet våld i nära relationer som är brett och som även 

inkluderar begreppet hedersrelaterat våld och förtryck. Förutom de omnämnda begreppen 

kommer termen heder att redogöras närmare. Syftet är att erhålla en djupare förståelse för 

begreppen samt vad som utmärker dem och hur de är relaterade till varandra. 

2.6.1 VÅLD I NÄRA RELATIONER 

Begreppet våld i nära relationer kan definieras på olika sätt. Enligt Moser Hällen & Sinisalo 

definieras våld som “varje handling riktad mot en annan person, som genom att denna 

handling skadar, smärtar, skrämmer eller kränker, får denna person att göra något mot sin 

vilja eller avstå från att göra något som den vill” (Moser Hällen & Sinisalo, 2018 s. 36). 

Då det är en närstående som utövar våldet finns det emotionella bindningar mellan förövaren 

och den utsatte. Detta påverkar den utsattes möjligheter att kunna komma undan våldet och ta 

avstånd från förövaren. Våld i nära relationer kan yttra sig på flera olika sätt.  Våldet tenderar 

att normaliseras för både förövaren och den utsatte då parterna många gånger är 

sammanboende. Det anförda medför till exempel att våldsutsatta kvinnor många gånger inte 

betraktar sig själva som utsatta, vilket leder till att hjälp och stöd inte efterfrågas (Moser 

Hällen & Sinisalo, 2018). Det är inte ovanligt att de inblandade parterna däribland barnen 

undviker att berätta om våldet för utomstående i avsikt att inte avslöja ”familjehemligheten”. 

(Moser Hällen & Sinisalo, 2018 s. 29). Därutöver kan våld i nära relationer föranleda behov 

av sjukvård för att inte utveckla psykosociala svårigheter. Barn som bevittnar eller blir utsatta 

för våld kan utveckla särskilda behov såsom koncentrationssvårigheter och sömnsvårigheter. 

Sedan finns det även ekonomiska svårigheter som bostadslöshet och allmänna svårigheter i 

det sociala livet. Våldet påverkar helt enkelt alla livsområden hos den utsatte men även hos 

ens närstående (Moser Hällen & Sinisalo, 2018). 

Som framgår ovan kan våld i nära relationer yttra sig på flera olika sätt. Det kan bland annat 

ske genom mäns våld mot kvinnor i heterosexuella relationer, våld i samkönade relationer, 

hedersrelaterat våld och förtryck, barn som bevittnar eller utsätts för våld i sin familj, våld 

mot äldre samt övrigt våld som utförs av någon närstående som den våldsutsatta har en nära 

och förtroendefull relation till, exempelvis mor- och farföräldrar, nära kamrater samt personal 

inom områden där en nära relation föreligger (Olsson & Bergman, 2018). 
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2.6.2 HEDERSRELATERAT VÅLD OCH FÖRTRYCK 

Hedersrelaterat våld är en delmängd av våld i nära relationer och tar sig generellt samma 

uttryck. Det som skiljer dessa åt är just att antalet våldsutövare som utövar, sanktionerar och 

planerar våldet kan vara fler inom hedersrelaterat våld och förtryck. Här kan även anhöriga 

som försöker skydda den utsatta komma att utsättas för repressalier av familjen/släkten. För 

att undvika detta kan de känna sig tvingade att också behöva kontrollera den utsatte. En viktig 

faktor som kan försvåra själva uppbrottet och att verkligen ta steget att lämna hemmet för att 

på så sätt skydda sig själv är att den utsatta förlorar hela sitt nätverk av familj, släktingar och 

vänner (Moser Hällen & Sinisalo, 2018). I Sverige är hedersrelaterat våld och förtryck ett 

relativt nytt kunskapsområde och har varit aktuellt i debatten sedan slutet av 1990-talet. Detta 

efter flera uppmärksammade mord på unga kvinnor där gärningspersonerna har varit 

familjemedlemmar till offret (Moser Hällen & Sinisalo, 2018).  

Det finns flera synonymer till begreppet hedersrelaterat våld och förtryck. Några exempel är 

hedersrelaterat våld, hedersförtryck, hedersvåld, och våld i hederns namn. Hedersrelaterat 

våld och förtryck kan ses som ett paraplybegrepp för våld och förtryck där syftet är att bevara 

familjens/släktens anseende genom att kontrollera familjemedlemmar. Det kan förekomma 

oavsett vilken kultur man har, vilket land man är född i och vilken religionstillhörighet man 

har. Även om det är framför allt kvinnor och flickor som utsätts för hedersrelaterat våld som 

generellt grundar sig i sexualitet, kön, makt och kulturella föreställningar, kan det även drabba 

pojkar. Våldet och förtrycket kan uttrycka sig på olika sätt där våldets kollektiva karaktär är 

centralt. Detta innebär att offren både kan vara kvinnor och flickor och män och pojkar samt 

att det kan vara flera förövare inblandade. Det kan handla om att flera personer som ofta är 

närstående men det kan också gälla okända personer, som är involverade i att sanktionera, 

planera och utöva våldet och förtrycket. Denna typ av våld och förtryck kan handla om 

psykiskt, fysiskt, socialt och sexuellt våld (Sverige Riksdagen Justitieutskottet, 2008). 

Eftersom hedersrelaterat våld och förtryck handlar om våld i hederns namn kan det vara 

intressant att summera och förklara hur begreppet definieras. Enligt Wikan (2009) handlar 

begreppet heder om social respekt, självrespekt och om värde i andras och ens egna ögon. 

Synonymen till heder är ära och det inbegriper även smärta samt makt. Eftersom hedern har 

sitt pris kan det resultera i smärta. Heder är också ett ”könat” begrepp där det i alla tider haft 

en anknytning till män. Hedern är vidare en fråga om rykte eftersom heder eller vanheder 

(förlust av heder) är en fråga om kollektivets syn, det vill säga om värde i andras ögon 

(Wikan, 2009 s. 12). Individers självrespekt och självkänsla påverkas av hur andra ser på en, i 
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vilket vi människor är beroende av. I många samhällen är hedersgruppen vanligen given, det 

vill säga människor föds in i den och förblir där tills de dör. Däremot finns ett val att bryta sig 

från hedersgruppen, dock kan valet komma att kosta individen i frågan enormt mycket. 

Hederns kollektiva omfattning ser till att individens skam förblir allas skam (Wikan, 2009). 

3. TIDIGARE FORSKNING 
I detta kapitel redovisas tidigare forskning om socialsekreterares synsätt och hantering 

avseende hedersrelaterat våld och förtryck samt gränsdragningen mellan hedersrelaterat våld 

och förtryck och våld i nära relationer. Vi är medvetna om att vi har valt flera studier av 

Astrid Schlytter eftersom vi fann dem relevanta för vår studie. Vi fann också studien av Gun 

Heimer och Anne-Marie Tung Hermelin relevant då den lyfter viktiga aspekter i relation till 

vår studies syfte och frågeställningar. Därtill finner vi Sjöbloms studie som viktig och 

relevant, i vilken lyfter praktiska aspekter i socialt arbete samt kritiska synpunkter om socialt 

arbete. I övrigt anser vi att det har varit svårt att hitta tidigare forskning kring socialtjänstens 

arbete avseende hedersproblematik. Däremot har vi efterhand hittat omfattande forskning 

kring området, dock som vi inte tagit hänsyn till i förevarande studie. 

3.1 GRÄNSDRAGNINGEN MELLAN HEDERSRELATERAT VÅLD OCH FÖRTRYCK OCH VÅLD 

I NÄRA RELATIONER 
Enligt Heimer & Hermelin (2010) har det visat sig att våld i nära relationer oftast sker i ett 

heteronormativt par där det är mannen som utsätter kvinnan för våld eller andra liknande 

övergrepp och förtryck. Heimer & Hermelin hänvisar till studier som visat på att mäns våld 

mot kvinnor sker individuellt, det vill säga att den ena parten är den enda som förtrycker och 

utövar våld mot den andra parten. Dock skiljer sig detta våld mot hedersrelaterat våld och 

förtryck, i den bemärkelsen att hedersrelaterat våld är i viss mån kollektivt accepterat och 

utfört. Våldet som utövas är oftast accepterat av syskon, släkt och närstående. Acceptansen 

bygger på förståelse och är därmed kollektivt sanktionerat (Heimer & Hermelin, 2010).  

Forskarna lyfter även andra aspekter som skiljer våld i nära relationer från hedersrelaterat 

våld, i den bemärkelsen att hedersrelaterat våld anses utövas av familjemedlemmar och/eller 

personer i den sociala gemenskapen. Detta innebär att förövaren inte är ensam, utan att det 

kan finnas flera förövare som kan utsätta offret för våld, även personer som inte har en nära 

relation till offret (Heimer & Hermelin, 2010).  

En annan skillnad mellan dessa två fenomen är att hedersrelaterat våld handlar bland annat 

om olika kontexter såsom föreställningar om kvinnors sexualitet (Heimer & Hermelin, 2010). 

Det i sin tur kan kopplas till vederbörandes familj och dess heder, vilket Linell och Schlytter 
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(2008) också tar upp i deras tidigare forskning, vad som anses vara utmärkande för 

hedersrelaterat våld. Det är således kontrollen över flickor och unga kvinnor som främst är 

utmärkande för hedersrelaterat våld och förtryck. I deras studie framgår det att flickor som har 

levt under förtryck på grund av heder, upplevde i större utsträckning en form av kontroll från 

sin familj och/eller närstående samt olika typer av straff. En ytterligare utmärkande aspekt var 

således känslan att vara kontrollerad, vilket visades tydligt bland en grupp barn som i grunden 

drabbades av hedersrelaterad problematik (Linell & Schlytter, 2008). Linell och Schlytter 

(2008) har även uppmärksammat att det finns bristfällig kunskap avseende hedersrelaterat 

våld och förtryck inom den svenska socialtjänsten, vilket kan leda till att flickor som utsätts 

för sådan problematik riskerar att inte få tillräckligt med skydd och stöd (Linell & Schlytter, 

2008). Kontentan är att kontroll av en individs uppförande och beteende är centralt och 

utmärkande för hedersrelaterat våld och förtryck. 

3.2 UPPFATTNINGAR OM HEDER 
Ferrer-Wreder och Sedem (2015) har granskat hur individer som blir utsatta och personer som 

utsätter andra, upplever fenomenet heder. Med anledning av detta har det i forskarnas studie 

undersökts hur familjer som befinner sig i en hederskontext, där det finns våld och förtryck, 

uppfattat fenomenet. Utifrån studien framkommer det att en central komponent är känslan av 

rädsla som infinner sig inte bara hos barnen som blir utsatta utan även hos föräldrar som 

utsätter sina barn. Dock utspelar sig rädslan på olika sätt. I studien har kvinnor som befunnit 

sig i en hederskontext intervjuats. Dessa kvinnor upplevde en rädsla för att bli bestraffade av 

sina omsorgspersoner i de fall kvinnorna brutit mot familjens heder. Vidare framkom det 

också att dessa kvinnor uttryckt en oro och rädsla över att förlora sina omsorgspersoner, om 

det hade gjorts en anmälan angående våld och förtryck (Ferrer-Wreder & Sedem, 2015). 

Omsorgspersonerna upplevde däremot en annan form av rädsla. Mammorna som deltog i 

intervjun, upplevde en rädsla över familjens heder då döttrarna skulle vanhedra familjen. 

Detta exemplifierades genom att dottern skulle inleda någon form av kärleksrelation och att 

det skulle resultera i skvaller och skam för familjen. Vad gällde papporna, framkom det i 

studien att de upplevde en rädsla över att förlora familjens heder, stigmatiserade från andra 

och socialt utfrysta (Ferrer-Wreder & Sedem, 2015). En gemensam nämnare för både dem 

som utför hedersrelaterat våld och förtryck och de som blir utsatta, är sålunda att känslan av 

rädsla tycks vara en central komponent. 



9 
 

3.3 BRISTER HOS MYNDIGHETER 
Arbetet mot hedersrelaterat våld och förtryck samt våld i nära relationer är numera ett 

offentligt ansvar och det har skett en hel del förändringar kring det (Linell & Schlytter, 

2008,). På senare tid har myndigheter tagit mer ansvar i form av olika insatser (SOU 

2015:55). Myndigheternas ansvar har förstärkts och blivit mer tydligt exempelvis genom 

stärkande lagstiftning, föreskrifter och tillsyn. Dessutom har det ställts högre krav på 

yrkesverksamma praktiserande socialarbetare som arbetar med våldet och bemöter 

våldsutsatta unga kvinnor och flickor, exempelvis genom att de ska vara professionellt 

utbildade inom området. 

Arbetsmetoder som socialtjänsten använder vid konflikter mellan barn och föräldrar är att de 

utgår från ett synsätt som lägger fokus på dialog och medling i form av familjebehandling. 

Enligt Schlytter är detta en perspektivförskjutning som socialtjänsten gör, det vill säga istället 

för att fokusera på barnets behov så förflyttas uppmärksamheten till föräldrarna och 

socialtjänstens handlande (Schlytter, 2004). I arbetet med utsatta unga kvinnor och flickor och 

deras familjer så är det socialtjänsten som bär huvudansvaret för insatserna (Sjöblom, 2006). 

Linell & Schlytter (2008) skriver att yrkesverksamma inom socialtjänsten och som arbetar 

med hedersrelaterade ärenden bör skaffa sig mer kulturell kompetens och psykologisk 

beredskap. Både socialtjänsten och Sveriges domstolar har inte tillräckligt med metoder 

och/eller riktlinjer för sitt arbete, detta då hedersrelaterat våld och förtryck anses vara en ny 

social problematik som i ringa grad är rättsligt reglerat. Med anledning av det krävs kunskap 

om specifika kulturella mönster som unga kvinnor och flickor lever i kopplat till landets 

lagstiftning (Linell & Schlytter, 2008). Detta utgör en form av osäkerhet hos professionerna 

och i stora drag mer utrymme för fördomar, samhällsvärderingar och känslor. 

3.4 FÖREBYGGANDE ARBETSSÄTT MOT HEDERSRELATERAT VÅLD OCH  

FÖRTRYK 
Debatten beträffande hedersrelaterat våld och förtryck i Sverige har mestadels fokus på unga 

kvinnor och flickor som befinner sig i en hederskontext. Dock är det viktigt att inte glömma 

att även pojkar kan bli utsatta. I många fall bröder till utsatta unga kvinnor och flickor som 

tvingas in i konflikten genom att kontrollera sina systrar (Rexvid & Schlytter, 2012). Ett bra 

arbetssätt för myndigheter är att arbeta förebyggande med att försöka förändra unga mäns 

attityder och se det som en viktig insats. Detta för att bryta hedersrelaterade traditioner och 

vanor. Vägen till en förändrad attityd är en process och därmed krävs ett långsiktigt arbete 

(Rexvid & Schlytter, 2012). I studien hade intervjuer genomförts med unga män som är 
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mellan åldrarna 16-25 och som har rötter i en hederskultur samt med en utländskt ursprung. 

Dessa unga män hade alla deltagit på ”Sharafs hjältar”, som är ett statligt finansierat projekt 

och som syftar till att förändra unga mäns attityder angående hedersnormer och 

hedersvärderingar. Vidare var syftet med denna studie att belysa unga mäns syn på 

maskulinitet, ära och oskuld, både före och efter att de deltagit i projektet. Det framkom att 

deltagarnas värderingar var djupt rotade och det krävdes mycket ansträngning och tålamod 

om man ville uppnå positiva resultat. En del av dessa unga män hade uppgett att de blivit in 

kollektiviserade i hederskulturen och som numera är en del av familjens normer (Rexvid & 

Schlytter, 2012 s. 24). Deltagarna lyfte både positiva och negativa associationer med 

begreppet heder. Det positiva handlade om att vara en bra människa, uppriktig, ärlig och visa 

respekt för andra. Det handlade också om att vara stolt över sin familj, uppskatta andra samt 

visa tacksamhet. Deltagarna beskrev vidare att familjens heder inte ska förknippas med 

kontroll av kvinnans sexualitet. Dock blir det motsägelsefullt, när de senare uttryckte att deras 

framtida partner ska vara oskuld och ha ett gott rykte (Rexvid & Schlytter, 2012). De negativa 

associationerna handlade om att det inte ska finnas något dåligt rykte om familjen och att 

ingen ska prata illa om deras systrar. Enligt deltagarna har heder att göra med kvinnans 

familjemedlemmar, när det gäller människor från patriarkala kulturer. 

En viktig och avgörande komponent inom hederskultur är vilket rykte en familj får. Ryktet är 

även det som sätter begränsningar i kvinnors tillvaro. Det är sålunda av mannens intresse att 

sätta begränsningar för kvinnorna i familjen och styra dem för att hela familjen inte ska få ett 

dåligt rykte. Rexvid & Schlytter (2012) fastställer att mannens manlighet är beroende av 

förmågan att kunna kontrollera kvinnor. Detta innebär att ryktet styr både kvinnor och män, i 

vilket framgår av deltagarnas resonemang om hur komplext det är att dra sig ur 

hederskulturen (Rexvid & Schlytter, 2012). Det finns även en annan problematik för unga 

män som vill avstå från hederskulturen, vilket är att det å ena sidan gynnar dem i viss mån 

genom att mannen behåller sin makt, status och ära då han kontrollerar kvinnans sexualitet. Å 

andra sidan lever dessa unga män själva under förtryck då de ständigt måste kontrollera sina 

systrar. En central och viktig del för både unga kvinnor och unga män, handlar därför om att 

bryta hederskulturen, frigöra sig från kontroll och förtryck och bortse från ryktesspridning 

(Rexvid & Schlytter, 2012). 
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3.5 SOCIALSEKRETERARNAS ERFARENHETER OCH SYN PÅ HEDERSRELATERADE 

ÄRENDEN 
Unga kvinnor och flickor på socialtjänsten behandlas utefter en förutbestämd mall som 

baseras på etniska föreställningar. Detta innebär att unga kvinnor och flickor som lever med 

hedersrelaterat våld och förtryck inte behandlas som våldsoffer utan istället betraktas 

problemet som en generationskonflikt i allmänhet (de los Reyes, 2003). En studie av Sjöblom 

(2006) visar att socialsekreterare i stora drag upplever hedersrelaterad problematik som något 

svårt eftersom hotbilden är komplex och det finns svårigheter med att göra rätt bedömning. 

Socialsekreterarna som intervjuades i Sjöbloms studie ansåg att de inte hade tillräckligt med 

kulturell kompetens och kunskap för att kunna sätta sig in i den utsatta personens situation 

(Sjöbloms, 2006). En annan studie av Schlytter (2004) visar att yrkesverksamma inom 

socialtjänsten hade en osäkerhet kring avgörandet om det var ett hedersrelaterat ärende eller 

om det var en tonårsfrigörelse. Vidare ansåg de att det i slutändan skulle vara lika dåligt 

oavsett om socialtjänsten valt att ingripa eller inte, då konsekvenserna av detta är att 

socialtjänstens mål blir att nå en överenskommelse inom familjen (Schlytter, 2004).  

De insatser som socialtjänsten erbjuder till utsatta unga kvinnor och flickor styrs av bristande 

resurser snarare än det faktiska behovet av stöd. Detta är något som har bekräftats av utsatta 

unga kvinnor och flickor som har varit i kontakt med frivilligorganisationer, och vittnat om att 

de inte får rätt hjälp och stöd från socialtjänsten samt att de yrkesverksamma inom 

socialtjänsten verkar sakna förståelse för problematiken, vilket Schlytter menar är tecken på 

bristande kulturell kompetens (Schlytter, 2004). Vidare tar Sjöblom upp att det finns en 

osäkerhet kring användningen av begreppet hedersrelaterat våld hos yrkesverksamma inom 

socialtjänsten. Detta då de kunde möta andra familjer med liknande problematik, till exempel 

svenska familjer som också ville upprätthålla familjens heder, där ungdomar i familjen hade 

ett normbrytande beteende (Sjöbloms, 2006). Yrkesverksamma inom socialtjänsten hade svårt 

att avgöra vad som anses vara hedersproblematik. Vissa yrkesverksamma kopplade begreppet 

hederproblematik till familjens ursprungsland (Sjöblom, 2006).  

I Sjöbloms studie har det även framkommit att ålder på flickan är av stor betydelse för hur 

man ska handlägga ärendet (Sjöblom, 2006). Detta då det blir lättare att handlägga ett ärende 

med en flicka som fyllt 18 år, då det inte krävs ett samtycke från vårdnadshavare för att 

besluta om rätt hjälp och stöd efter behov. Socialsekreterare förklarade att de saknade metoder 

för hur de skulle gå tillväga och bemöta minderåriga, då man även ska förhålla sig till 

vårdnadshavare vilket kan utgöra en svårighet (Linell & Schlytter, 2008). Det framkom även 
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att det var lättare för andra professionella aktörer som inte arbetade med myndighetsutövning 

att skapa förtroende för flickorna. Yrkesverksamma inom socialtjänsten efterfrågade resurser i 

form av boenden med spetskompetens kring fenomenet, för att kunna placera flickorna som 

befann sig i liknande situationer (Sjöblom, 2006). Då det inte finns sådana boenden i lika stor 

utsträckning så kan dessa flickor placeras hos anhöriga, närstående eller någon släkting i 

vederbörandes nätverk, vilket kan anses vara olämpligt. Det finns även andra aspekter som 

bekymrar yrkesverksamma, bland annat att en del ärenden inte bedöms som tillräckligt 

allvarliga och/eller akuta, vilket innebär att ungdomarna saknar stöd och hjälp från 

socialtjänsten (Sjöblom, 2006). Då detta problem i viss mån är osynligt inom socialt arbete 

uttryckte socialsekreterarna att det fanns ett behov av ett program som jobbade med detta. Det 

krävs rätt prioriteringar och redskap för att detta fenomen i fortsättningen inte ska vara 

osynligt (Sjöblom, 2006). 

3.6 TEORETISKA PERSPEKTIV 
Av ovanstående avsnitt kan man konstatera att forskningen om hedersrelaterat våld är ett 

exempel på ett socialt problem som tolkas olika av både socialsekreterare och forskare. Inom 

forskningen brukar man därför dela in det i tre breda teoretiska perspektiv eller angreppssätt 

som har olika förståelser för problematiken ur olika synvinklar. Ett perspektiv uttrycker 

värderingar eller världsbilder som gör att de personer som delar på ett visst perspektiv får en 

viss ordning på upplevelser och beteenden tillsammans med andra. Det är framför allt tre 

olika perspektiv som tillämpas i forskningssammanhang i syfte att få en djupare förståelse om 

hedersrelaterat våld och förtryck. Dessa är könsperspektivet, kulturella perspektivet och 

intersektionella perspektivet. 

3.6.1 KÖNSPERSPEKTIVET 

Könsperspektivet (benämns även som genus- eller patriarkalperspektiv) kopplar våldet till den 

patriarkala strukturen där kvinnan placeras i underläge gentemot mannen vilket därmed 

möjliggör våld och förtryck i hederns namn. Inom perspektivet ligger mer fokus på 

könsvåldet än på kulturella förklaringar. Våld utövas mot kvinnor för att på så sätt försöka 

kontrollera deras sexualitet. Könsperspektivet kopplas med mannens känsla av stolthet och 

som hänger samman med kvinnans beteende. Därför utövar mannen makt genom våld eller i 

värsta fall mord. Könsperspektivet utgår ifrån en analys av likheterna mellan hedersrelaterat 

våld och mäns våld mot kvinnor. Män som mördar sina fruar/ex-flickvänner gör det av samma 

anledning som när fadern mördar sin dotter vilket har med en önskan att utöva makt, sårad 

stolthet och en föreställning om att kvinnor kan och ska kontrolleras (Heimer & Hermelin, 
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2010). En skillnad mellan könsperspektivet och kulturella perspektivet är att det kulturella 

perspektivet binds samman med den patriarkala makten som männen har och 

könsperspektivet med våldet mot kvinnor (Eldén, 2003). 

3.6.2 KULTURELLA PERSPEKTIVET 

Inom det kulturella perspektivet vill man fokusera på värderingsmässiga och kulturella 

skillnader. Mordet på Fadime år 2002 var det första hedersmordet i Sverige som fick en 

kulturell förklaring då hon mördades på grund av att hon hade en svensk pojkvän och för att 

hon talade i media samt ansågs smutskasta familjen. Fadmie agerade i strid mot sin familj, 

vilket familjen uppfattade som att hon drog skam över hela sin familj. Hennes far ansåg att 

enda sättet att ta tillbaka hedern var genom att mörda henne i hederns namn. Fadime skulle 

liksom alla andra kvinnor leva efter kulturen i hemlandet och dess normer och värderingar 

enligt familjens och släktens perspektiv. Därav var faderns agerande av kulturella skäl. Om 

fadern istället hade följt de kulturella normerna som råder i Sverige hade han förmodligen inte 

mördat Fadime (Heimer & Hermelin, 2010). I de los Reyes (2003) studie hävdas att 

hedersrelaterat våld och förtryck inte enbart är en konflikt mellan den utsatta flickan och 

hennes familj, utan det existerar även en konflikt mellan familjen och det “dominanta” 

svenska samhällets synsätt på värderingar, moral och kvinnor. Vidare framgår det i de los 

Reyes studie att det finns en kulturskildring mellan Sverige och andra delar av världen som 

exempelvis Mellanöstern vad gäller kyskhetskultur och jämställdhetskultur (de los Reyes, 

2003). I Sverige är våldet inte accepterat som det är i andra länder, där invandrarkvinnan är 

offret och invandrarmannen är förövaren (de los Reyes, 2003 s. 10). Dessa kulturskildringar 

föranleder att våld som utövas av etniska svenska män ses inte som kulturellt betingat, vilket i 

sin tur har lett till att det blivit en uppdelning mellan svenskt och utländskt våld. 

3.6.3 INTERSEKTIONELLA PERSPEKTIVET 

Intersektionellt perspektiv på hedersrelaterat våld och förtryck handlar om att undersöka 

komplexiteten genom att hoppa över enklare förklaringar av heder, kön och kultur. I det 

intersektionella perspektivet uppmärksammas istället heder som en komposition av olika 

faktorer som etnicitet, klass, kön och sexualitet. Dessa faktorer skapar tillsammans strukturer 

som ökar förståelsen av ett socialt problem än att se just ojämlikheterna enbart inom 

respektive perspektiv. Därtill kan det tilläggas att hedersrelaterat våld och förtryck är svårt att 

förstå enbart utifrån kön eller kulturell tillhörighet, då dessa samspelar med andra faktorer 

som bland annat klass och etnicitet (Heimer & Hermelin, 2010). Det är viktigt att ha med sig 

att det inte bara är män som mördar ur de lägre klasserna utan dessa mord sker i alla klasser 
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(Heimer & Hermelin, 2010). Med andra ord skiljer sig det intersektionella perspektivet från 

könsperspektivets strikta fokus på kön och det kulturella perspektivets fokus på en specifik 

hederskultur. Schlytter (2004) och de los Reyes (2003) är eniga om att det finns en risk att de 

våldsutsatta unga kvinnornas situation missförstås eller felbedöms av socialtjänsten. 

Anledningen till detta är främst socialtjänstens familjebaserade ideologi samt hur kulturella 

schabloner och stereotypisering leder till att flickors problem inte kommer att hanteras på rätt 

sätt (Heimer & Hermelin, 2010). 

4. TILLÄMPADE TEORIER 
En teori är en strukturerad uppsättning påståenden som rör uppfattningar om världen vilket i 

det här fallet rör hedersrelaterat våld och förtryck. I följande avsnitt presenteras två teoretiska 

teorier som är relevanta att tillämpas för att förstå den insamlade empirin och som ligger till 

grund för studiens analys. De två olika teorierna är genussystem av Hirdman och 

kategorisering av Hinton. 

4.1 GENUSSYSTEM  
Genussystem handlar om ett system där män och kvinnor skapas utifrån olika sociala 

föreställningar och normer, i vilket ses som sociala mönster där föreställningar om vad som är 

manligt och vad som är kvinnligt lyfts fram (Hirdman, 2003). Genus omfattar inte bara det 

heterosexuella perspektivet som kön fokuserar på utan även HBTQ-personer och andra 

kategorier. I Hirdmans teori om genussystem förklaras det vetenskapligt hur könssegregation 

fungerar och att det genererar i maktskillnader (Hirdman, 2003). Hirdman redogör för hur 

män och kvinnor delas in i olika kategorier, beroende på vilket kön individen har, i samband 

med födseln. Individer tillskriver en ordning där människor delas in i kategorierna manligt 

och kvinnligt, i vilken människan inte kan styra över. Det anförda föranleder att människans 

egenskaper påverkas av det kön individen har, då människor agerar omedvetet efter rådande 

normer. Till följd av kulturella föreställningar finns det strukturer i samhället som också leder 

till regelbundna mönster och som är grunden för samhällets sociala ordning (Hirdman, 2003). 

Hirdman beskriver också om huruvida människans agerande förkroppsligas i form av att 

kroppen besitter möjligheter att uppfattas på ett annorlunda sätt utöver det naturliga. Hirdman 

menar att egenskaper som vi människor anser som ”naturligt” avseende kön, egentligen är 

konstruerade. Människors agerande och hur de väljer att uppträda bygger inom ramen för 

genus på såväl det undermedvetna som på sociala repetitioner (Hirdman, 2003). 
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Teorin förklarar att människors handlingar formas av vad som anses vara maskulint och 

feminint samt att individer agerar utefter dessa genuskodade handlingar (Hirdman, 2003). 

Vidare beskrivs det i teorin att mannen anses vara normen och kvinnan blir undantaget. Könet 

på en individ har en stor påverkan, då människor föds med en könsdel där det följer med 

egenskaper som ska upprätthållas, exempelvis att mannen är överordnad och kvinnan 

underordnad i samhället. Detta leder även till att mannen tilldelas makt i vilket blir det kön 

som styr och bestämmer i samhället (Hirdman, 2003). Detta i sin tur innebär att könen 

tilldelas en position i samhället som leder till att det blir en uppdelning mellan könen. 

Uppdelningen som bildas mellan könen leder till en maktobalans och en form av hierarkisk 

ordning. Enligt Hirdman är anledningen till att kvinnor blir utsatta för våld i nära relationer 

beroende av ojämlikheten mellan könen i samhället. Kvinnorna blir offer för männens 

demonstration av sin överordnad (Hirdman, 2003). Teorin om genussystem kan hjälpa 

socialsekreterarna att tolka föreställningar kring genuskodade handlingar om vad som är 

manligt och kvinnligt. 

4.2 KATEGORISERING 
Kategorisering är en effekt av stereotypisering där stereotypisering handlar om att vi bedömer 

människor utifrån vilken kategori de utgås tillhöra och inte som individer. En individ som 

betraktas som en viss typ av person eller som en stereotyp, anses inte personen som en 

konstruktion av sina egna egenskaper utan individen blir istället kategoriserad, det vill säga 

tillhör en kategori (Hinton, 2003). Det i sin tur leder till att det finns förväntningar på denna 

individ bland annat att hen ska ha vissa egenskaper som andra i kategorin erhåller. Därtill kan 

det tilläggas att det inte visas någon hänsyn till information gällande individen utan det dras 

slutsatser utefter information som tillhör kategorin (Hinton, 2003).  

Syftet med kategorisering är att kunna skilja på olika objekt för att kunna varsebli dem och då 

det är nödvändigt för människans kognitiva funktioner. Detta för att människor inte fungerar 

utan att kategorisera, då det används för att särskilja på vad som anses vara farligt eller inte 

farligt, det vill säga veta vad som tillhör vad. Kategorisering spelar också en viktig roll vid 

perception av människor. Utifrån våra erfarenheter går det att utarbeta en personlig syn på 

människor och sätta dem i en kategori (Hinton, 2003). Indikationsprocessen för kategorisering 

sker redan i tidig ålder då barn börjar med att lära sig om olika konceptuella kategorier. 

Inlärning av konceptuella kategorier handlar om att en vuxen kan ge ett litet barn en röd boll 

och säga ”boll”, ett ord som barnet inte känner igen. Barnet får i sin tur, utifrån hens 

kognitiva förmåga förstå om ordet ”boll” betyder rund form, dess röda färg eller dess 
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mjukhet. Därefter utvecklar barn en förståelse för olika objekt genom kategorisering och det 

sker i form av induktion, vilket innebär att barn generaliserar objekt utifrån sina egna 

erfarenheter (Hinton, 2003 s. 35-36). Hinton (2003) belyser att det hade varit bra om man 

kunnat identifiera de olika personlighetstyperna hos människor. Människor skulle då kunna 

förutsäga hur andra personen skulle uppträda utifrån deras kunskap och erfarenhet om 

personlighetstyp. Däremot är det inget som vi människor har förmågan att göra, dock finns 

det egenskap som kallas för intrycksbildning som vi använder oss av. Intrycksbildning 

handlar om att vi träffar en person vid ett tillfälle och placerar personen i en kategori utifrån 

det intryck vi fått av hen. Vilket kan innebära att om vi bedömt personen vi träffat som bra 

utifrån personlighetsdragen och värderat hen högt, kan vi även värdera andra med samma 

personlighetsdrag lika högt. Detta kallas för haloeffekten och är vanligt förekommande vid en 

arbetsintervju, exempelvis om en person är trevlig, anses hen kanske också vara intelligent 

och motiverad. Det i sin tur innebär att vi sätter människor i olika kategorier utefter deras 

personlighetsdrag och även de som har samma personlighetsdrag, trots att det ibland inte finns 

någon information eller kunskap om vederbörande (Hinton, 2003).  

Det finns även en form av kategorisering som kallas för självkategorisering, vilket innebär att 

människor hittar ett sätt att uppfatta sig själva utifrån en del egenskaper, som i många fall är 

kopplade till social identitet. Självuppfattningen styrs av att individer söker kontakt med andra 

individer inom samma grupp, vilket föranleder att individen uppfattar sin sociala identitet lik 

med andra medlemmar inom samma grupp. Vederbörande anser sig själv tillhöra en specifik 

grupp med andra människor som är lik en själv och som får samma egenskaper. Det finns 

även en likhet med det som sker i in- och utgrupprocesser då det finns tendenser att stå bakom 

och hålla med personer man känner samhörighet med. Redan i tidig ålder känner barn 

samhörighet med andra människor och även då brukar barn hålla med och stå bakom den 

grupp eller de individerna de känner samhörighet med (Van Lange, Kruglanski & Higgins, 

2011). Detta kan vara en bakomliggande faktor till att barn som utsätts för våld i hemmet av 

sina omsorgspersoner, tillika förövare, försvarar dem. 

5. METOD 
Vi har valt att tillämpa ett kvalitativt angreppssätt i förevarande studie. I metod avsnittet 

kommer tillvägagångssättet av vår studie att redovisas samt argumenteras för. Etiska aspekter 

av studiens reliabilitet och validitet kommer också att presenteras samt diskuteras i avsnittet. 
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5.1 VAL AV METOD 
Vi har valt att analysera det empiriska materialet som består av intervjuer med fyra 

socialsekreterare som arbetar på socialtjänsten genom att tillämpa kvalitativ tematisk 

analysmetod för att besvara frågeställningarna. Metoden anses vara lämplig då fokuset ligger 

på vad som sägs under intervjun och inte hur det uttrycks. Användningsområdet för denna 

metod inbegriper att forskaren identifierar och analyserar det insamlade materialet för att 

därefter hitta mönster i materialet (Bryman, 2018). När forskaren väl har hittat mönster i 

materialet kategoriseras dessa genom att beskriva dem i huvudteman och delteman vilket ger 

en tydlig struktur.  

Vi transkriberade det insamlade materialet och kodade utifrån syftet och frågeställningarna. 

Kodningen var nödvändigt för att utläsa och sortera huvudteman/delteman men också för att 

få en struktur över det insamlade materialet. Vi har valt att dela in det i tre huvudteman utifrån 

våra frågeställningar. Utifrån våra sammanställningar skapades ett antal delteman under varje 

huvudtema. Detta resulterade i olika delteman under varje huvudtema vilket ledde till att vårt 

material fick en tydligare struktur. De tre olika huvudteman och tillhörande delteman valde vi 

att presentera i löpande text med inslag av direkta citat från våra respondenter (Bryman, 

2018). Genom att tillämpa kvalitativ tematisk analysmetod blev det lättare för oss att hitta 

mönster och identifiera svaren till våra frågeställningar. Strukturen blir dessutom tydligare 

och det blir enklare att följa med i texten som läsare. Nedan framställs varje huvudtema med 

respektive delteman under. 

Huvudtema 1: Synsättet på hedersrelaterat våld och förtryck 

• Definition av hedersrelaterat våld och förtryck 

• Kännetecken för ärenden som tillhör hedersrelaterat våld och förtryck 

• Bakomliggande faktorer/motiv till hedersrelaterat våld och förtryck och våld i nära 

relationer 

Huvudtema 2: Hantering av ärenden som berör hedersrelaterat våld och förtryck samt 

insatser som erbjuds 

• Hantering av ärenden som berör hedersrelaterat våld och förtryck 

• Socialtjänstens insatser till de som utsätts för hedersrelaterat våld och förtryck 

Huvudtema 3: Gränsdragning mellan hedersrelaterat våld och förtryck från våld i nära 

relationer. 
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5.2 URVAL, LITTERATURSÖKNING OCH TILLVÄGAGÅNGSSÄTT VID INSAMLING AV 

MATERIAL 

5.2.1 URVAL 

I sökandet efter tidigare forskning kunde vi inte hitta så mycket om heder utifrån 

socialtjänstens arbete med det. Därmed ville vi just belysa och rikta oss in på socialtjänstens 

synsätt och hantering av heder samt hur man skiljer på hedersrelaterade ärenden och våld i 

nära relationer, när vi skulle avgränsa vår studie. Vid urval har vi valt att avgränsa oss till 

socialsekreterare inom socialtjänsten i en kommun för att arbetet inte ska blir för stort och 

brett. I kommunen har mer än hälften av befolkningen utländskt ursprung och ett par områden 

är klassade som utsatta. Valet av just denna socialtjänst berodde på att en av oss hade 

kontakter vilket underlättade möjligheten att få intervjua socialsekreterare. Vi valde just ut 

socialsekreterare på socialtjänsten för att respondenterna skulle passa studiens syfte, vilket är 

att undersöka socialtjänstens synsätt och hantering av hedersrelaterat våld och förtryck samt 

hur de urskiljer det från våld i nära relationer. Därmed bestämde vi oss också för att 

socialsekreterarna som vi intervjuade måste ha haft hedersärenden för att kunna besvara våra 

frågeställningar. Detta leder till att respondenterna är ett så kallat målstyrt urval då de har 

valts ut strategiskt utifrån deras relevans för studiens syfte (Bryman, 2018).  

Urvalet avgränsades genom att vi endast intervjua de socialsekreterare som arbetade inom 

enheten ”Myndighet Ungdom” då dessa kommer i kontakt med de som är utsatta för 

hedersrelaterat våld och förtryck. Enheten består av tolv socialsekreterare, två gruppledare 

och en enhetschef. Arbetsgruppen arbetar med äldre barn (12-20 år) och deras föräldrar. I 

deras uppdrag ingår att bedriva en rättssäker myndighetsutövning med följsamhet till 

processer, riktlinjer och fullständig dokumentation i individärenden. Det ingår också att följa 

upp och utvärdera beviljade insatser enligt SoL och Lag (1990:52) med särskilda 

bestämmelser om vård av unga (LVU). Samtliga respondenter arbetar inom denna enhet. Två 

av dessa respondenter är utbildade socionomer. Den tredje respondenten är utbildad 

samhällsvetare och har kandidat inom statsvetenskap. Den sista respondenten har i grunden en 

medievetenskapsutbildning, men även kandidat inom sociologi.  

Omfattningen av urvalet i vår uppsats försvårar möjligheten att generalisera resultatet till en 

större population då vi endast har fyra respondenter. Studiens fokus är dock inte att eftersträva 

generaliserbarhet utan studiens syfte är att skildra socialsekreterares föreställningar av 

hedersrelaterat våld och förtryck och hur de bland annat definierar fenomenet. 
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5.2.2 LITTERATURSÖKNING 

Litteraturundersökningen gjordes på databasen Söderscholar som tillhör Södertörns Högskola 

i syfte att få fram relevant forskning inom forskningsområdet avseende socialtjänstens syn på 

hedersrelaterat våld och förtryck samt vad tidigare forskning presenterar om olikheten mellan 

hedersrelaterat våld och våld i nära relationer. Detta utfördes även för att ta del av den tidigare 

forskning om olika definitioner av hedersrelaterat våld och förtryck. Sökningen filtrerades 

genom att avgränsa till artiklar som är vetenskapligt granskade. 

Vid genomförandet av sökningen efter tidigare forskning har vi använt följande sökord, i 

olika kombinationer: 

• ”honor” OR ”honour” AND ”violence”. Dessa sökord resulterade i 348 355 

sökträffar. 

• ”honor-related violence” AND ”domestic violence”. Dessa sökord resulterade i 49 

sökträffar. 

• ”honor” OR ”honour” AND ”social work” OR ”social services”. Dessa sökord 

resulterade 348 355. 

• ”heder” OR ”hedersrelaterat” AND ”förtryck”. Dessa sökord resulterade i 1040 

sökträffar. 

• ”hedersrelaterat våld och förtryck” OR ”våld i nära relationer”. Dessa sökord 

resulterade i 18 sökträffar. 

Trots filtreringen inom forskningsområdet så var det fortfarande ett stort antal publicerade 

studier i databasen. Här kryssade vi i filtreringen “Artiklar ur vetenskapligt granskade 

publikationer”. En del sökningar resulterade i en stor mängd av träffar och andra färre. Utifrån 

rubrikerna på publikationerna valdes relevanta studier som berörde vårt forskningsområde och 

som vi var intresserad av att undersöka. Därefter valde vi att granska dessa studier utifrån 

deras rubrik för att sedan analysera deras sammanställda abstracts. Det i sin tur föranledde att 

vi hittade några studier som stämde överens med vårt syfte, vilket ledde till att dessa valdes ut 

och lästes i sin helhet. Sex artiklar som tillämpats i studien är peer-reviewed. Totalt 

inkluderades 7 artiklar i litteraturöversikten. 

5.2.3 TILLVÄGAGÅNGSSÄTT VID INSAMLING AV MATERIAL 

Det insamlade empiriska underlaget baseras på intervjuer med socialsekreterare inom 

socialtjänsten. I boken Introduktion till samhällsvetenskaplig analys framgår det att en form 

av kvalitativa data är intervjuer som i första hand antecknas och i andra hand transkriberas 
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(Hjerm, Lindgren & Nilsson, 2014). Vi har intervjuat socialsekreterare som arbetar med 

hedersrelaterade ärenden och sedan transkriberat vårt insamlade material. Vi har haft 

semistrukturerade intervjuer med anledning av att respondenten ska prata mer fritt om 

forskningsområdet. På så vis kommer forskaren få en djupare förståelse om 

forskningsområdet. Svaren kommer även bli mindre fyrkantiga och/eller begränsade, vilket 

kommer bidra till mer flexibilitet och det i sin tur leder till att respondentens svar inte 

påverkas av något och respondenten får svara precis som hen vill. Semistrukturerade 

intervjuer kommer även bidra till att forskaren har mer kontroll över samtalets riktning, detta 

då hen ställer samma frågor till alla respondenter. Intervjuerna blir mer lika, lättare att 

analysera och lättare att jämföra svaren (Hjerm, Lindgren & Nilsson, 2014). Genom att 

använda semistrukturerade intervjuer har det underlättat möjligheten att kunna “gå in på 

djupet” på respondenternas beskrivningar än om vi hade tillämpat enkätundersökningar. 

Tillvägagångsättet skedde på följande sätt att vi mejlade urval av yrkesverksamma på 

socialtjänsten i en viss kommun där vi presenterade vilka vi var och ändamålet med studien. 

Därefter bad vi om de skulle vilja ställa upp på en intervju samt vart och när det skulle passa 

för intervjun. Vi skrev dessutom att vi uppskattar att intervjun skulle ta ca 40-60 min. Efter att 

de tackade ja till att ställa upp på en intervju mejlade vi vår intervjuguide till 

socialsekreterarna för att de ska kunna förbereda sig på vilka frågor vi skulle ställa och vara 

mer beredda på vad vi ville få reda på. När vi utformade frågorna i vår intervjuguide, se bilaga 

1, utgick vi ifrån att ställa öppna frågor med följdfrågor för att få svar på våra frågeställningar. 

Vi delade dessutom in intervjuguiden i fem olika rubriker som vi sorterade in våra frågor 

under. Dessa är bakgrundsinformation, hedersrelaterat våld och förtryck, våld i nära 

relationer, arbetsmetod och “hedersrelaterat våld och förtryck och våld i nära relationer”.  

Innan intervjuerna genomfördes inhämtades både skriftligt och muntligt samtycke. 

Intervjuerna ägde rum på socialkontoret i kommunen där vi bokade ett klientrum för varje 

intervju. Trost (2010) menar här på att det är viktigt att platsen man väljer att hålla i sina 

intervjuer är en plats där det inte ska finnas några åhörare. Miljön ska helt enkelt vara så 

ostörd som möjligt. I klientrummet var det väldigt lugnt och avskärmat från massa ljud och 

buller. Vi ansåg därför att hålla intervjuerna på socialkontoret som mest lämpligt för att 

socialsekreterarna som vi intervjuade ska kunna enkelt återgå till sitt arbete (Trost, 2010). 

Dessutom hade vi i åtanke att respondenterna inte skulle uppleva intervjun som ett förhör utan 

vi försökte att skapa en vänlig stämning med ett avslappnat klimat. Innan intervjun skulle äga 

rum frågade vi respondenterna om det gick bra att vi spela in deras röst för att sedan kunna 
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transkribera materialet. Här var vi noga med att förtydliga att ljudfilen kommer att raderas så 

fort vi har transkriberat det. Anledningen till att vi valde att spela in var för att det skulle 

underlätta själva transkriberingen samt att vi kunde vara mer närvarande i intervjun som 

intervjuare istället för att behöva anteckna samtidigt.  

En av respondenterna som hade tackat ja till en telefonintervju hoppade sedan av på grund av 

ovanligt hög arbetsbelastning och därför inte hade tid för att ställa upp på en intervju. Detta 

ledde till att vi var tvungna att fortsätta att leta efter fler respondenter som kunde ställa upp. 

Av olika skäl såsom hög arbetsbelastning och COVID-19 har det varit svårt att hitta 

respondenter. Det kan i sammanhanget anföras att ytterligare en respondent valde att avböja 

medverkan i studien på grund av hög arbetsbelastning. Här frågade vi om det skulle passa 

bättre om vi tar det en annan dag och per telefon istället, men respondenten ändrade sig igen 

och sa att hen kunde ställa upp nu om vi kunde genomföra en snabb intervju. Det slutade med 

att vi valde en snabb intervju då vi kände att vi redan haft svårt att få tag på respondenter men 

detta kan ha lätt till att svaren inte blev så utförliga på grund av att respondenten kände sig 

väldigt stressad under intervjun. Vi kan också säga att det inte riktigt blev som vi hade tänkt 

oss på grund av COVID-19 vilket har lett till att det har varit svårare att få tag på respondenter 

då de har haft en ansträngd arbetssituation. 

5.3 METODDISKUSSION 
Studiens syfte handlar om att öka kunskapen om hur socialsekreterarna bemöter kvinnor som 

utsätts för hedersrelaterat våld och förtryck samt deras tolkningar och upplevelser. 

Tillvägagångssättet för vår datainsamlingsmetod är kvalitativ, detta då det är mest lämpligt 

när en studie baseras på vad någon upplever. I boken Kvalitativa intervjuer av Jan Trost 

(2010), framgår att en kvalitativ studie är rimlig när man är intresserad av att till exempel 

försöka förstå människors sätt att urskilja och/eller särskilja varierande handlingsmönster eller 

att förstå människors sätt att reagera/resonera. 

Eftersom det är vi som forskare har tolkat och analyserat materialet kan utgångspunkten för 

denna analys anses ha ett hermeneutiskt förhållningssätt. Enligt Andersson (2014) handlar 

hermeneutiken om läran om förståelse. Det i sin tur innebär att det är forskaren som får göra 

sin egen tolkning för att bilda sig en förståelse. Det huvudsakliga syftet med detta är att få en 

förståelse och kunna använda respondenternas upplevelser, för att i sin tur kunna tolka, förstå 

samt förmedla upplevelser av hedersrelaterat våld och förtryck. Därtill kan det anföras att det 

inom denna studie har genomförts två tolkningar. Dels har respondenterna som valts ut till 

studien tolkat frågorna som vi har ställt till dem och dels, har vi som forskare i sin tur tolkat 
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respondenternas svar. Vi har även valt att utgå ifrån ett induktivt förhållningssätt som innebär 

att man i studien lägger tonvikten på hur individer uppfattar, tolkar och ser på sin sociala 

verklighet (Bryman, 2018). Vi har utifrån insamlade data valt tidigare forskning och 

tillämpade teorier som ståndpunkter för att analysera och förstå vårt material (Watt-Boolsen, 

2007). 

Tolkningar är något som är väldigt komplext. Forskare inom hermeneutiken försöker göra 

tolkningsprocesser lättare och mer begripliga att förstås genom den hermeneutiska cirkeln, 

som innebär att se en cirkulär rörelse mellan förförståelse i delar och förförståelsen i sin 

helhet (Hjerm, Lindberg & Nilsson, 2014). Den hermeneutiska cirkeln beskriver hur 

tolkningar växer fram i en cirkulär rörelse med ny förståelse, nya tankar och idéer som växer 

fram i en process mellan förförståelse och erfarenheter. I och med att vi som forskare har 

tolkat materialet så innebär det att vår förförståelse och erfarenheter har haft en påverkan på 

vad som har och inte har uppmärksammats i denna studie. 

5.4 ETISKA ÖVERVÄGANDEN 
Lagen om etikprövning (2003:460) ställer krav på forskning där människor är iblandade och 

som forskare måste ta hänsyn till. Syftet är att skydda deras rätt till integritet och trygghet. 

Det finns fyra allmänna huvudkrav som gäller inom svensk forskning och dessa är 

informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet (God 

forskningssed, 2017).  

Informationskravet innebär att alla berörda personer som ska ingå i studien ska upplysas om 

forskningssyftet. De ska även veta att deras deltagande är frivilligt och att de har rätt att 

avbryta intervjun när som helst utan vidare förklaring (Wikström, 2008). Vi informerade 

respondenterna om studiens syfte genom att mejla ett informationsbrev, se bilaga 2, till de 

innan intervjuerna skulle hållas vilket tillgodoser informationskravet.  

Samtyckekravet handlar om att deltagarna har rätt att själva bestämma om de vill medverka. 

Vi förklarade för alla deltagare att studien endast kommer att användas i forskningssyfte 

(Wikström, 2008). Samtyckeskravet uppfylldes då respondenterna fick skriva under en 

samtyckesblankett, se bilaga 3, innan själva intervjun höll till.  

Syftet med konfidentialitetskravet är att alla deltagande som ingår i studien ska behandlas 

med största konfidentialitet och deras personuppgifter måste förvaras på ett sådant sätt som 

obehöriga inte kan komma åt (Bryman, 2018). Därför har vi valt att avidentifiera alla 

respondenter för att ingen ska kunna koppla en viss uppgift till en bestämd individs identitet. 
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Vi har valt att benämna våra respondenter med fiktiva namn som presenteras i tabellen nedan. 

Nedanstående tabell ska underlätta för läsaren att följa med i läsandet för att veta vem som 

sagt vad. 

Tabell 1: Respondenternas fiktiva namn 

Respondent  Fiktivt namn 

Respondent 1 Elsa 

Respondent 2 Jonas 

Respondent 3 Sara 

Respondent 4 Jasmin 

 

Vi har även valt att hålla kommunen anonym för att det inte ska gå att ta reda på eller söka 

upp socialsekreterarna som jobbar just inom den kommunen. Konfidentialitetskravet togs 

också upp vid första kontakten med respondenterna då vi både mejlade och berättade muntligt 

under själva intervjun att vi har avidentifierat de och att de därmed kommer att förbli 

anonyma.  

Nyttjandekravet klargjordes också för respondenterna via mejl och under intervjun och att vi 

kommer att radera ljudinspelningarna efter transkribering av intervjuerna för att inga 

obehöriga ska kunna komma åt denna information (Bryman, 2018). 

5.5 STUDIENS TILLFÖRLITLIGHET 
Det finns i huvudsak två kriterier som tillämpas för att värdera studiers tillförlitlighet 

nämligen reliabilitet och validitet. Reliabilitet avser forskningsresultatens tillförlitlighet och 

konsistens där man brukar diskutera om resultatet kan reproduceras av andra forskare och vid 

andra tidpunkter. Det handlar om huruvida respondenterna kommer att ge olika svar och 

förändra sina svar till olika intervjuare (Kvale & Brinkmann, 2014). Det finns en risk att 

respondenterna kommer att svara annorlunda och ändrar sina svar beroende på vem som 

intervjuar. Om man hade intervjuat andra socialsekreterare som arbetar på socialtjänsten i 

kommunen hade svaren förmodligen skiljt sig åt beroende på vem man intervjuar. Däremot 

kan vår intervjuguide, se bilaga 1, göra det lättare för andra forskare att kunna utföra en 

liknande studie som vår. 
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När det kommer till validitet diskuteras själva giltigheten och styrkan i ett yttrande. Ett giltigt 

argument är övertygande, hållbart och försvarbart. Inom samhällsvetenskapen har det handlat 

om metoden undersöker vad den påstås att undersöka samt i vilken utsträckning metoden 

undersöker vad den är avsedd att undersöka (Kvale & Brinkmann, 2014). Vi har utformat våra 

intervjufrågor i vår intervjuguide, se bilaga 1, för att kunna besvara vårt syfte och 

frågeställningar. Vi har också diskuterat vilken metod som är bäst lämpad för att undersöka 

studiens syfte. Dessutom har vi avgränsat vårt urval till att intervjua socialsekreterare inom 

socialtjänsten i en viss kommun och på så sätt begränsat urvalet. Sedan får man inte glömma 

att den kunskapen vi hade kring området sen innan och vår förståelse kring fenomenet kan 

påverka vad vi väljer att uppmärksamma i studien och därför är det inte omöjligt att andra 

forskare hade ställt andra frågor och lagt märke till andra aspekter under studiens gång. 

6. RESULTAT OCH ANALYS 
I detta kapitel presenteras och analyseras det empiriska materialet som samlats in genom de 

intervjuer som genomförts med socialsekreterare på socialtjänsten som arbetar med ungdomar 

som bland annat drabbas av hedersrelaterat våld och förtryck. Syftet är att belysa de 

frågeställningar som studien avser att undersöka. Presentationen av analysen är indelad i tre 

huvudteman som är relaterade till frågeställningarna i relation till syftet. Vissa huvudteman är 

i sin tur indelade i delteman. All information som framställs är en sammanställning av det 

som vi anser vara viktigast från respondenternas utsagor. 

6.1 SYNSÄTTET PÅ HEDERSRELATERAT VÅLD OCH FÖRTRYCK 
I detta huvudtema ingår tre delteman. Det är dels hur hedersrelaterat våld och förtryck 

definieras, dels vad som kännetecknar ärenden som berör hedersrelaterat våld och förtryck 

samt bakomliggande faktorer/motiv till hedersrelaterat våld och förtryck och våld i nära 

relationer. 

6.1.1 DEFINITION AV HEDERSRELATERAT VÅLD OCH FÖRTRYCK 

I intervjuerna ställdes frågor med syfte att undersöka hur respondenterna definierar fenomenet 

hedersrelaterat våld och förtryck samt vad som utmärker detta. Respondenterna presenterar 

flera synvinklar och har olika framställningar när det gäller att definiera hedersrelaterat våld. 

Flera av respondenter definierar hedersrelaterat våld och förtryck något som sträcker sig 

utanför självaste kärnfamiljen och inkluderar nätverket. Det som träder fram är att 

hedersrelaterat våld för respondenterna är sociala nätverk eller gemenskap, kulturella 

värderingar i en familj eller sociala normer som baseras på religion och kultur.  
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Jonas uttrycker det så här: 

“Att det är en form av nätverk där det är våld och hot som inte bara existerar inom kärnfamiljen utan att det 

existerar inom den unga eller barnets nätverk.” (Jonas) 

Från att våldet existerar inom kärnfamiljen menar Jonas att det även förekommer våld inom 

ungdomen/barnets nätverk. Detta stöds av tidigare forskning där det framgår att 

hedersrelaterat våld och förtryck inbegriper oftast flera förövare som är en del av den utsatta 

personens sociala gemenskap. Detta innebär också att förövarna kan vara föräldrar men även 

nära släktningar (Heimer & Hermelin, 2010). Elsa har däremot definierat och likställt 

hedersrelaterad våld och förtyck med avsaknad av familjärt skyddsnät enligt följande: 

“[...] det grundar sig bland annat i en form av kulturell förklaring. [...] det finns inte ett eget skydd inom den 

egna familjen utan att man utsätter och utsätts från dem som man lever tillsammans med.” (Elsa) 

Vi tolkar detta med att hedersrelaterat våld och förtryck är baserat på kultur och om en person 

inte följer familjens kulturella värderingar riskerar denne att utsättas för våld och förtryck, 

vilket i sin tur innebär att hen förlorar det familjära skyddsnätet. Även Sara är inne på samma 

spår och förklarar fenomenet som ett specifikt problem baserat på kultur och religion på 

följande sätt: 

“Hedersrelaterat våld och förtryck är främst kulturellt, det är religionsbaserat oftast. [...] det kan handla om en 

flicka som inte får ha på sig vad hon vill, en flicka som inte får gå ut som alla andra, en flicka som blir nedtryckt. 

Om flickan skulle bli våldtagen hade familjen sagt att det är flickans fel. [...] begränsningar och kontroll för det 

handlar mycket om kontroll, att kontrollera flickans liv, vad hon får och inte får göra vilket brukar vara ganska 

orimligt för vad en ungdom ska få göra egentligen. [...] familjen kommer tänka på vad omgivningen kommer att 

tycka istället för att stötta flickan. [...] man beskyller flickan.” (Sara) 

Saras synsätt anser vi kunna kopplas samman med det som framkommer av det kulturella 

perspektivet avseende värderingsmässiga och kulturella skillnader. Heimer & Hermelin 

(2010) tar upp mordet på Fadime år 2002 och menar att det var första hedersmordet i Sverige 

som fick en kulturell förklaring. Mordet på Fadime är ett tydligt exempel då det visar hur en 

ung kvinna gick emot sin familj genom att bli tillsammans med en svensk man samt talade i 

media nedsättande om sin familj. I sådana kulturer utgör heder en viktig del av tillvaron och 

för att ”vinna” tillbaka hedern ansåg sig Fadimes far ha ett legitimt skäl att beröva henne livet 

(Heimer & Hermelin 2010, s. 21). Könsperspektivet belyser även detta tankesätt, då de flesta 

som utsätts för hedersrelaterat våld och förtryck är unga kvinnor (Heimer & Hermelin, 2010). 

Däremot kan det anföras att det inte endast är kvinnor som blir utsatta för hedersrelaterat våld 

och förtryck, i relation till genussystemet som även lyfter andra sexualiteter (Hirdman, 2003). 
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Detta tänker vi innebär att även pappor kan utsätta sina söner för hedersrelaterat våld och 

förtryck. Det gäller även HBTQ-personer. Vi kan se att det kulturella perspektivet kombineras 

med könsperspektivet hos Sara genom att hon pekar på det kulturella dimension men 

illustrerar sin analys med könsperspektivet. 

Saras syn kan även kopplas med det som framgår i Ferrer-Wreder & Sedem (2015) studie 

anser vi där olika personer uppfattar begreppet heder på olika sätt. Av tidigare forskning 

framgår att mödrar har en rädsla över familjens heder, det vill säga att döttrarna ska vanhedra 

familjen. Detta exemplifieras genom att döttrar inleder en kärleksrelation som skulle resultera 

i skvaller och skam för familjen. Papporna har en rädsla över att förlora familjens heder och 

bli stigmatiserade från andra och socialt utfrysta (Ferrer-Wreder & Sedem, 2015). Utifrån 

detta kan vi identifiera likheter med det som respondenterna belyser om att familjen är rädd 

för eventuell ryktesspridning och tänker hela tiden på vad omgivningen ska tycka och tänka.  

Vår uppfattning är att för samtliga respondenter handlar det om att en flicka blir utsatt, där 

hennes frihet begränsas och kontrolleras. Mycket tyngd läggs på utövandet av kontroll där 

man vill kontrollera flickans liv och det ställs orimliga krav för vad en ungdom får och inte får 

göra. Det innebär bland annat att ungdomen inte får klä sig som hen vill, inte vara ute när hen 

vill, inte får välja sin pojkvän/flickvän eller umgås med vilka hen vill. 

6.1.2 KÄNNETECKEN FÖR ÄRENDEN SOM TILLHÖR HEDERSRELATERAT VÅLD OCH FÖRTRYCK 

Respondenterna har beskrivit vad som kännetecknar ärenden som tillhör hedersrelaterat våld 

och förtryck. Respondenterna presenterar olika kännetecken och de viktigaste som lyfts fram 

är bland annat kopplade till hela kollektivet, genus och kulturella koder. Elsa och Sara 

förklarar det som kännetecknar hedersrelaterat våld och förtryck att det handlar mindre om 

själva individen och istället mer om hela kollektivet. De tänker mer på vad omgivningen 

tycker om en och all den skam som tillkommer.  

Elsa uttrycker det på följande sätt: 

“Jag tänker att det har mycket med skammen att göra och att det handlar mindre om individen och mer om hela 

familjen. Det vill säga mer om det kollektiva.” (Elsa) 

Att hedersrelaterat våld och förtryck kännetecknas av det kollektiva tas även upp av Heimer 

& Hermelin (2010) då hedersrelaterat våld är i viss mån kollektivt accepterat och utfört. Det i 

sin tur innebär att våldet som utövas är oftast accepterat av syskon, släkt, närstående och 

omgivningen och därmed kollektivt sanktionerat. Jasmin exemplifierar sådana ärenden med 

kontroll av telefonen, att man måste gå hem direkt efter skolan och att man inte får ha 
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pojkvän. Syskon i familjen av det manliga könet ombeds att ha extra kontroll på systern i 

familjen. På det sättet anses killen mer som offer då föräldrarna lägger ansvaret på honom att 

ha koll på systern. Här skiljer sig reglerna mellan tjejer och killar vilket beskrivs av Jasmin på 

följande sätt: 

“Kontroll i telefonen, man ska gå hem direkt efter skolan, man får inte ha pojkvän, syskon i familjen av det 

manliga könet ombeds att ha lite extra koll på systern. På det sättet är killen mer ett offer. Det här med 

hedersrelaterat våld att föräldrarna lägger ansvar på att killen ska ha ansvar över tjejen. Det är lite olika regler 

mellan tjejer och killar. Killen blir offer för att han har ansvar över systern och systern är mer ett direkt offer för 

kulturen.” (Jasmin) 

Enligt genussystemet är det människors handlingar som har format vad som anses vara 

maskulint och feminint samt att individer ska agera utefter dessa genuskodade handlingar 

(Hirdman, 2003). Då människor föds med en könsdel följer det med egenskaper som ska 

upprätthållas, exempelvis att mannen är överordnad och kvinnan underordnad i samhället. 

Detta leder till att mannen tilldelas makt i vilket blir det kön som styr och bestämmer i 

samhället (Hirdman, 2003). Som Jasmin berättar ombeds killen att ha kontroll över tjejen men 

detta anser vi inte betyder att killar inte faller som offer för det utan tvärtom killar befinner sig 

också i en utsatt situation då de tvingas att bära ett stort ansvar.  

Det är kontrollen över flickor och unga kvinnor som är utmärkande för hedersrelaterat våld 

och förtryck vilket även tas upp av Linell och Schlytter (2008) studie. Enligt vår mening är 

det viktigt att inte glömma att även pojkar kan bli utsatta där det i många fall handlar om 

bröder till flickor som tvingas att kontrollera sina systrar och därmed lever de själva under 

förtryck. Även inom könsperspektivet talas det om mannens kontroll över kvinnans sexualitet 

då det finns en föreställning om att mannen kan på så sätt utöva makt mot kvinnan (Heimer & 

Hermelin, 2010). Denna maktskillnad förklaras inom genussystemet som en könssegregation 

vilket genererar maktobalans (Hirdman, 2003). 

Respondenten Jonas är inne på samma spår och anser att det finns egna regler, kulturella 

regler, traditionella regler eller regler som är typiska inom familjen. Dessa regler är bestämda 

inte bara utav familjen utan av de gemensamma sociala värderingarna. Det behöver inte 

nödvändigtvis vara förankrat i någon tradition så länge värderingarna är förankrade i ett visst 

tankesätt. 

Jonas uttrycker det på följande sätt: 
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“[...] egna regler [...] regler som inte existerar i samhället utan det man brukar säga att det är kulturellt, 

kulturella regler eller familjetypiska regler eller traditionella regler [...] Att det är det som kännetecknar dem, 

som oskrivna lagar ungefär som är bestämda, inte bara utav familjen utan bestämda av högre, av någonting som 

skulle anses som traditionellt. Det behöver inte vara förankrat i någon tradition, det är bara förankrat i ett visst 

tankesätt.” (Jonas) 

Att det finns specifika regler som kännetecknar ett kollektiv där det finns en hederskontext 

anser vi kan kopplas till kategorisering där individen tillhör en viss kategori enligt Hinton 

(2003). Detta tror vi leder till att det finns vissa förväntningar på individen då den bland annat 

ska ha vissa egenskaper som andra i kategorin har.  

Vi har sett att respondenternas förklaringar av det som kännetecknar hedersrelaterat våld och 

förtryck är i många fall i linje med tidigare forskning både avseende genus och kategorisering. 

Det handlar om kollektivets kontroll över flickor och unga kvinnor för att inte dra skam över 

familjen. 

6.1.3 BAKOMLIGGANDE FAKTORER/MOTIV TILL HEDERSRELATERAT VÅLD OCH FÖRTRYCK OCH 

VÅLD I NÄRA RELATIONER 

I intervjuerna lyfts ett antal bakomliggande faktorer och/eller motiv till utövande av 

hedersrelaterat våld och förtryck samt våld i nära relationer. Två av respondenterna tar upp att 

de bakomliggande faktorer och/eller motiv till ett utövande av fenomenet hedersrelaterat våld 

och förtryck handlar om kultur och normer, som sitter djupt rotade i ryggmärgen hos individer 

och är svåra att bryta. Även Rexvid & Schlytter (2012) studie bekräftar detta och belyser att 

det är svårt att bryta hedersrelaterade traditioner samt vanor, och att det kräver ett långsiktigt 

arbete för att motverka dessa.  

Jasmin uttrycker det så här: 

“[...] föds in i en hederskultur. Det är ju att det är gruppkultur. Att det är normer som sitter inrotade i 

ryggmärgen som är svåra att komma ifrån, så har det varit och så ska det vara, de ska upprätthållas, och sen 

rädsla till kontrast mellan deras kultur och den svenska kulturen, rädsla för det okända. Jag tror många gånger 

har framförallt föräldrarna en bild av att inom svensk kultur är kvinnan frigjord att hon kanske är lösaktig, tar 

hårt på att man inte får bo med någon före äktenskap.” (Jasmin) 

Med andra ord menar Jasmin på att människor föds in i en hederskultur, som i sin tur leder till 

att man förväntas upprätthålla den. Om det framkommer något som skulle vanhedra familjen 

finns det risk att familjen blir stigmatiserade från andra med samma kultur och normer. Detta 

kan relateras till Hintons teori om kategorisering. På samma sätt som människor föds med 

olika egenskaper och därefter blir kategoriserad efter dessa, det vill säga att tillhöra en 
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specifik kategori medför förväntan att dessa egenskaper även ska upprätthållas. Det tas även 

ingen hänsyn till information om den enskilde, utan man bedöms utefter information som 

tillhör kategorin (Hinton, 2003). Likaledes är det inom hederskulturen att det inte tas någon 

hänsyn till individens åsikter och vilja utan istället utgår man från information som tillhör 

kategorin. Även Hirdmans teori om genussystem lyfter att människor delas in i kategorier 

utifrån det kön individen är född med. Därefter finns det förväntningar på individen att följa 

samhällets normer om vad som är manligt och kvinnligt (Hirdman, 2003). 

Enligt respondenten Jasmin finns det en rädsla för andra kulturer som skiljer sig från den egna 

kulturen. Dessutom tar hon upp att motiven till ett utövande av hedersrelaterat våld och 

förtryck handlar om en rädsla för det okända och många gånger anses svensk kultur vara det 

okända. Med detta menar Jasmin att en kvinna inom svensk kultur anses vara mer frigjord och 

lösaktig för andra kulturer. Det som Jasmin nämner kan uppfattas som att det inte finns 

hederskultur inom en svensk familj, utan att det endast berör andra kulturer. Däremot visar 

Sjöbloms studie på motsatsen då det framgår att det även finns hederskultur inom svenska 

familjer (Sjöbloms 2006, s. 29) vilket Elsa uttrycker på följande sätt: 

“[...] där man är starkt emot att man inte får bo med sin partner innan man ingår äktenskap med varandra. [...] 

det är många föräldrar som pratar om att dom är rädda att barnen inte ska kunna bli gifta eller vad ska folk tro 

och säga och det blir så klart mycket viktigare om det är viktigt för en att vara en del i ett större kollektiv. [...] 

det kommer även påtryckningar uppifrån från de patriarkala strukturerna. Här känner föräldrarna ett ansvar att 

upprätta dessa strukturer.” (Elsa) 

Vi tolkar Elsa med att föräldrarna är oroliga över att barnen inte kommer att gifta sig, då 

ingen vill gifta sig med någon som inte upprättar sin heder. Med anledning av det är det 

viktigare att vara en del av kollektivet för att därefter kunna ingå i ett äktenskap. Enligt Elsa 

kan motiven till ett utövande av hedersrelaterat våld och förtryck exempelvis handla om att en 

ung kvinna inte får bo med sin partner förrän hon gift sig med sin partner. Om sådana 

företeelser skulle uppstå, skulle det innebära att den unga kvinnan vanhedrar familjen. 

Tidigare forskning bekräftar Elsas synsätt genom att belysa att det leder till skvaller och skam 

för familjen (Ferrer-Wreder & Sedem, 2015). En kvinna ska agera utifrån hennes 

genuskodade handlingar, vilket innebär att en kvinna ska agera som den normativa kvinnan 

(Hirdman, 2003). Utifrån en hederskontext kan detta kopplas till att kvinnans sexualitet måste 

kontrolleras för att uppnå den normativa kvinnan (Heimer & Hermelin, 2010). 

 

Jonas beskriver vad våld i nära relationer handlar om på följande sätt: 



30 
 

”När det är våld i nära relationer så handlar det mest om kärnfamiljen. Motiven som är vanliga inom våld i 

nära relationer, det kan vara gräl liksom, det kan vara att barnen inte lyssnar på mamman, att barnen eller 

ungdomen kanske inte städar efter sig så blir föräldrarna arga och kanske slår barnet. Det kan vara annat 

också, det kan vara att barnet inte kommit hem i tid, det kan också vara att det uppstår ett gräl sen slår 

föräldrarna. Det kan vara ett gräl mellan förädlarna, barnet ser när pappa slår mamma. Oftast är det gräl om 

någonting som leder till våld i nära relationer.” (Jonas) 

Flera av respondenterna menar att motiven till ett utövande av våld i nära relationer är 

förankrat i någon form av uppfostringsaga. Jonas exemplifierar detta genom att nämna att 

föräldrar slår sina barn om de inte städar efter sig. Vi tror inte att motiven bakom fenomenet 

nödvändigtvis behöver vara direkt riktade mot barnet utan det kan handla om att barnet fått 

bevittna våld mellan föräldrarna. Detta är något som Heimer & Hermelin (2010) lyfter fram, 

att våld i nära relationer kan handla om våld inom ett heteronormativt par. 

6.2 HANTERING AV ÄRENDEN SOM BERÖR HEDERSRELATERAT VÅLD OCH FÖRTRYCK 

SAMT INSATSER SOM ERBJUDS 
Detta huvudtema är indelat i två delteman vilka behandlar dels hantering av ärenden som 

berör hedersrelaterat våld och förtryck, dels socialtjänstens insatser. 

6.2.1 HANTERING AV ÄRENDEN SOM BERÖR HEDERSRELATERAT VÅLD OCH FÖRTRYCK 

I hanteringen av ärenden som berör hedersrelaterat våld och förtryck ingår bland annat 

tillvägagångssätt eller process, handlingsplan/riktlinjer, uppföljning och inblandade aktörer. 

Tillvägagångssättet i ett ärende som är hedersrelaterat beskrivs av respondenterna med att det 

börjar med att en orosanmälan kommer in och sedan görs en förhandsbedömning där man 

bedömer om det ska inledas en utredning eller inte. Om man väljer att inleda utredning görs 

en skyddsbedömning och man försöker inhämta så mycket information som möjligt för att på 

så sätt få en bild över vad för typ av problematik det handlar om. Jonas berättar att de försöker 

kartlägga situationen under själva utredningsprocessen och identifiera skydds- och 

riskfaktorerna samt vad det finns för behov. Vidare uppger han att man sedan försöker bidra 

till att föräldrarna känner sig trygga i situationen och därefter går igenom vad som gäller i 

Sverige, exempelvis att det inte är tillåtet att utsätta någon för hedersrelaterat våld och 

förtryck.  

Jonas uttrycker det så här: 

”Utredningsprocessen är iallafall att försöka kartlägga situationen så mycket som möjligt och hitta de här 

skydds- och riskfaktorerna och sen vad det finns för behov[...]hur uppdraget ska se ut till öppenvården[...]För 

när man stänger ner utredningen så går det till behandlarna som jobbar med föräldrarna[...]då kanske det 
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handlar om att man måste trygga upp föräldrarna också kring hur det är i Sverige och våra regler och vad som 

är lagligt och olagligt. [...]” (Jonas) 

Vid just hedersärenden måste man tänka lite annorlunda kring nätverket menar Sara och 

Jonas.  

Sara uttrycker det så här: 

”Det som man tänker extra när det gäller hedersrelaterade ärenden är hur familjen och syskon tänker för att 

inte utsätta barnet eller ungdomen ännu mer.” (Sara) 

och Jonas så här: 

”Sen får vi boka möte med föräldrarna och man får vara försiktig med nätverken.” (Jonas) 

Här menar Jonas vidare på att det kan uppstå påtryckningar från själva nätverket och att det är 

vårdnadshavarnas ansvar här att skydda individen. Det i sin tur innebär att det blir svårare att 

arbeta med ett sådant ärende då det oftast är många inblandade.  

Jonas beskriver det så här: 

”[...]kan bli svårt med påtryckningarna från nätverket alltså dem som är utanför den här kärnfamiljen och där 

är det föräldrarna som måste skydda ungdomen från nätverket för det är föräldrarnas ansvar vilket man måste 

prata med dem om.” (Jonas) 

Att det blir svårare att arbeta med familjer och nätverk där det finns en hederskontext går även 

att utläsa i tidigare forskning då det finns en del bestämmelser inom socialtjänstlagen som 

försvårar för socialarbetarna att beakta barnets bästa. En sådan bestämmelse kan vara 

närhetsprincipen, vilket innebär att omhändertagna barn i möjliga mån ska placeras hos 

barnets egna nätverk till exempel hos en släkting eller anhörig. Inom hedersrelaterat våld och 

förtryck blir detta problematiskt då hotet mot den unga kommer från själva nätverk (Heimer 

& Hermelin, 2010).  

Notera att socialarbetarna är beroende av individens ålder och mognad och de behöver tänka 

annorlunda beroende på om barnet är under 18 år eller om de snart ska fylla 18 år. I Sjöbloms 

studie har det framkommit att det är av stor betydelse för hur man ska handlägga ärendet 

beroende på åldern (Sjöblom, 2006). Detta då det blir lättare att handlägga ett ärende med en 

flicka som fyllt 18 år eftersom det inte krävs samtycke från vårdnadshavare för att besluta om 

rätt hjälp och stöd efter behov. Av tidigare forskning framgår det även att socialsekreterare 

saknar metoder för hur man ska gå tillväga och bemöta minderåriga, då man även ska förhålla 

sig till vårdnadshavare vilket kan utgöra en svårighet (Linell & Schlytter, 2008).  
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Ett hinder som respondenterna uppger är att socialsekreterare kan stöta hjälpsökande som tar 

tillbaka vad den tidigare har uttryckt. Detta då individen kan drabbas av dåligt samvete om 

deras agerande leder till sociala repressalier. Här menar Jonas att det är viktigt att oron förblir 

även om uttalandet dras tillbaka. 

Jonas beskriver det så här: 

”En annan vanlig sak är att ungdomen ibland kan ta tillbaka saker och det är viktigt att oron kvarstår trots att 

ungdomen tagit tillbaka saker då den uttryckt det tidigare. Det kan vara att ungdomen får dåligt samvete [...].” 

(Jonas) 

Jasmin uttrycker även att ungdomens berättelse kan ändras på grund av att ungdomen blivit 

påverkade av närstående. Detta sker när socialtjänsten misslyckats med att skydda individen 

från de sociala påfrestningarna.  

Jasmin uttrycker det så här: 

”[...]första gången när ungdomen är hjälpsökande och man kan försöka göra så att de inte kan kontakta 

föräldrarna för att de inte ska kunna påverka ungdomen men tyvärr misslyckas vi oftast där[...]Vilket leder till 

att de ändrar sin historia och då är det svårare att hjälpa till men sen så är det inte så vanligt att föräldrarna 

erkänner att det är heder på gång. Det är ytterst ovanligt.” (Jasmin) 

Gällande handlingsplaner berättade respondenterna att de inte har någon direkt handlingsplan 

som de utgår ifrån men att de inte gör någon större skillnad mot våldsärenden. Det finns inga 

specifika riktlinjer som man följer vid hedersrelaterade ärenden, men när personer blir utsatta 

finns det allmänna och övergripande riktlinjer som ska följas. Ett barn blir nämligen utsatt 

oavsett om det rör sig om hedersrelaterat våld och förtryck eller om våld i nära relationer.  

Sara beskriver det på följande sätt: 

“Jag tänker blir man utsatt hemma så utgår vi från våra riktlinjer och det behöver inte vara hedersrelaterat utan 

allmänt. Vi följer övergripande riktlinjer för ett barn som blir utsatt blir utsatt oavsett om det är våld eller heder 

[...]” (Sara) 

Vår uppfattning är att flera av respondenterna inte hade någon tydlig handlingsplan eller 

specifika riktlinjer att hänvisa till, vilket stärker den tidigare forskning som Linell och 

Schlytter (2008) redogör för. Forskningen tar upp att både socialtjänsten och Sveriges 

domstolar inte har tillräckligt med metoder och/eller riktlinjer för sitt arbete. Socialsekreterare 

förklarar att de saknar metoder för hur de ska gå tillväga och bemöta minderåriga (under 18 

år), då de även ska förhålla sig till vårdnadshavarna vilket kan utgöra en svårighet (Linell & 

Schlytter, 2008). Enligt de los Reyes (2003) behandlas unga kvinnor och flickor på 

socialtjänsten utefter en förutbestämd mall som baseras på etniska föreställningar. Detta 
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föranleder att dessa unga kvinnor och flickor inte behandlas som våldsoffer utan istället 

betraktas problemet som en generationskonflikt (de los Reyes, 2003). 

Jonas beskriver att de hanterar ärendena rörande hedersrelaterat våld likt vanliga våldsärenden 

då de utgår ifrån liknande metodik. Socialtjänsten undersöker nätverket noga för att se vad 

konsekvenserna blir om ungdomen inte gör som den blir tillsagd och på så sätt får man en 

kartläggning över situationen. Enligt Jonas kan de alltid hänvisa och ta hjälp av Origo vilket 

är ett resurscentrum mot hedersrelaterat våld och förtryck. 

Jonas uttrycker det på följande sätt: 

“[...]vi får typ jobba på det som att det vore ett våldsärende lite utifrån samma metodik men man kan hänvisa till 

Origo. Man undersöker noga nätverket och vad som händer om ungdomen inte gör som den ska och vad det blir 

för konsekvenser så att man verkligen får en kartläggning hur det är.” (Jonas) 

Enligt Elsa är det en ganska omfattande manual och hon har använt den när det har behövts 

mer information kring själva syskonskaran. Här kan det ha framkommit att ett barn i en 

syskonskara berättar att sina syskon inte blir utsatta för att de är duktiga och då vill 

socialsekreteraren träffa syskonen för att ta reda på om deras upplevelser stämmer överens. 

Det finns nämligen en skam att berätta om någon annan då du kanske är väldigt kontrollerad 

och vill göra mycket som du inte får. 

Elsa uttrycker det på följande sätt: 

“Det beror helt på omständigheterna kring just det ärendet. Det finns manualer som man kan följa för att ta 

reda på mer kring det. Jag har använt Krutons manual bland annat i heders ärenden. Det finns hjälpmedel för 

att man ska kunna ta reda på vilka frågor som man behöver ställa och hur man liksom kan tänka kring det. Det 

är en ganska omfattande manual och jag har använt den när det har varit så att man kanske behöver ta reda på 

mer kring en syskonskara där det har framkommit att ett barn har blivit utsatt på många olika typer av 

sätt[...]mina syskon blir inte utsatta för att dom är duktiga och då behöver man kanske träffa syskonen och ta 

reda på om det är deras upplevelse också för det finns ju också en skam att berätta om någon annan och då kan 

man använda sig av det för är det så att du är väldigt kontrollerad att du kanske skulle vilja göra mycket som du 

inte får.” (Elsa) 

Människor som utsätts för hedersrelaterat våld och förtryck tenderar att hamna i ensamhet när 

de försöker söka hjälp hos socialtjänst eller andra aktörer. Respondenterna uttrycker att en 

person som lever under en hederskontext som bryter mot kulturen och normer riskerar att bli 

utesluten från hela kollektivet.  

Elsa beskriver det så här: 
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”[...] det är oftast att det är svårt att prata om i början att man är rädd att det ska komma fram. Att utöva ett 

hedersvåld i en familj kan ju också var det att man blir utesluten eller att man inte får vara med och i dom 

ärenden där det finns risk för liv och hälsa då är ju någonstans det som vi kan erbjuda. Det är det som många 

tycker är det allra läskigaste eller det värsta som kan hända en att man inte får vara en del i sin familj. I en 

förlängning så är ju det som vi kan hjälpa till med och det ska man ju veta att det är väldigt svårt att acceptera, 

att vilja vara en del av det att vilja skilja sig från sin familj.” (Elsa) 

Enligt vissa respondenter finns det olika sätt att göra en förändring och olika sätt att hjälpa 

utsatta barn och ungdomar. När det gäller hedersrelaterade ärenden måste man arbeta över tid 

för att nå fram till en förändring, vilket innebär att lösningen inte enbart handlar om att bevilja 

insatser. Det finns flera likheter mellan hedersrelaterade ärenden och andra våldsärenden i den 

bemärkelsen att det är många känslor inblandade och socialtjänsten är rädd för att 

problematiken ska bli förskjuten. I Ferrer-Wreder & Sedem (2015) studie framkom att 

kvinnor som är utsatta för hedersrelaterat våld och förtryck har uttryckt en rädsla över att 

förlora sina omsorgspersoner i det fall de hade gjort anmälan angående våldet och förtrycket. 

Detta tror vi kan visa på att det finns en koppling mellan respondenternas bild av rädsla för att 

den utsatta ska göra en anmälan och vad som framgår i studien.  

Elsa beskriver det så här: 

”Det kan vara väldigt svårt för många av dom ungdomar som jag har haft och varit placerade av skyddsskäl 

från sina föräldrar och familjer det är ju det att man inte vill även om det har framkommit hot om att man inte 

ska få leva vidare eller liksom direkta dödshot eller kanske väldigt grovt våld så är det så lätt att man förringar 

det man tänker att det är inget man kommer agera på och dom skillnaderna är svåra att man kanske gärna vill 

ha kontakt med någon och då öppnas man också upp för att skadas i det. Vi samarbetar med polis och åklagare 

jobbar vi alltid med när det liksom är pågående rättsprocesser sen har jag jobbat jättemycket tillsammans med 

Origo i ärenden. Sen finns det ärenden där jag jobbat med utrikesdepartementet (UD), Barn- och 

ungdomspsykiatrin (BUP), skola och andra aktörer.” (Elsa) 

Enligt vissa respondenter är det svårt för offret att ta emot hjälp från socialtjänsten och vilja 

skilja sig från sin familj. Däremot om socialtjänsten upptäcker att det finns direkta dödshot 

och offret riskerar sitt liv, måste socialtjänsten placera den utsatta personen på grund av 

skyddsskäl mot personens vilja. I sådana fall uppger vissa respondenter att det finns ett 

samarbete med andra aktörer såsom polis och åklagare. När det kommer till hedersrelaterade 

ärenden brukar socialtjänsten även samarbeta med andra aktörer som skolor, BUP och Origo. 

Det som däremot framgår av Schlytter (2004) studie är att socialtjänsten inte har tillräckligt 

med resurser och samarbetar därför med frivilliga organisationer. Detta har bekräftats av 
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utsatta unga kvinnor och flickor som har varit i kontakt med frivilliga organisationer 

(Schlytter, 2004).  

Uppföljningen av hedersrelaterade ärenden beskriver Jonas sker ibland beroende på hur pass 

stor problematiken och hur hög oron är vilket kan leda till tätare uppföljningar beroende på 

behovet. Detta sker genom möten och samtal där man bokar in familjesamtal för uppföljning. 

När det kommer till om det finns andra aktörer som är inblandade i arbetet nämner han att 

ungdomen kan ta andra kontakter såsom med Origo.  

Jonas beskriver det på följande sätt: 

“Om det är en pågående insats så försöker vi följa upp de åtminstone var tredje månad. Kanske oftare till och 

med beroende på vad det har varit. Då är det dels genom samtal där man bokar in familjesamtal för uppföljning. 

Sen kan det också vara tätare uppföljningar att man pratar med behandlarna och föräldrarna beroende på hur 

pass hög oron är vilket påverkar hur många uppföljningar man ska ha. [...]Sen kan ju ungdomen ta andra 

kontakter såsom Origo[...]” (Jonas) 

Även Elsa påpekar att det beror på vad det är för insatser som har beviljats men att 

socialtjänsten har ett uppföljningsansvar och följer upp pågående insatser i hemmet var tredje 

månad. Vidare berättar hon att de ibland har kontinuerlig kontakt oftare med föräldrarna för 

att lämna information till dem. Om man däremot har valt att avsluta en utredning, följer man 

inte upp ärendet längre.  

Elsa uttrycker det på följande sätt: 

“Det beror ju på vad det är för insatser. Jag tänker så länge som vi har institutionsplacerade ungdomar då 

följer vi upp det. Vi har kontinuerlig kontakt ibland är det ju varje vecka ofta är det för vi lämnar information till 

vårdnadshavare som dom behöver ha och sådär. En del ärenden har man oftare än så det går också i olika 

perioder beroende på hur mycket som händer och vad man behöver. Hur mycket man behöver handleda i olika 

typer av ärenden annars så är det ju att man har en kontinuerlig kontakt alltså ett besök var åttonde vecka. Är 

det så att man har insatser hemma så har vi uppföljning från myndighetssidan. Vi har ett uppföljningsansvar var 

tredje månad för pågående insatser i hemmet och är det så att det är avslutat ärenden då har vi ingen.” (Elsa) 

Jasmin poängterar att det gäller att vara tydlig med oron och försöka förmedla det till 

föräldrarna om vad man har sett.  

Jasmin uttrycker det på följande sätt: 

“[...]men ändå så är man tydlig med oron. Man försöker förmedla det till föräldrarna på ett ärligt sätt och 

berätta vad man sett. Prata mycket om konsekvenser av vad som händer med barns utveckling om man utsätts 

för det ena eller andra[...]” (Jasmin) 
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Av Jasmins svar framgår vikten av att ta upp vad konsekvenserna blir av att unga utsätts för 

hedersrelaterat våld och förtryck samt hur det påverkar ungas utveckling. På det här sättet 

ökar medvetenheten och kunskapen hos föräldrarna, vilket i sin tur förebygger risken att unga 

utsätts för hedersrelaterat våld och förtryck. 

6.2.2 SOCIALTJÄNSTENS INSATSER TILL DE SOM UTSÄTTS FÖR HEDERSRELATERAT VÅLD OCH 

FÖRTRYCK 

Alla respondenter nämner just familjebehandling som den vanligaste insatsen och det första 

man erbjuder. I en familjebehandling berättar Sara att de jobbar med familjen där de dels 

försöker stötta ungdomen, dels försöker få föräldrarna att få en större förståelse för vilka lagar 

och regler som gäller i Sverige. Dessutom försöker de stötta föräldrarna i hur de ska bemöta 

sin ungdom. Elsa lyfter vikten av stödsamtal, samarbete med andra aktörer som Origo, BUP, 

skola. Hon berättar även att det kan finnas behov av att behöva placera för att skydda 

ungdomen och då kan det handla om jourhemsplacering, HVB placeringar och 

skyddsplaceringar. Vilken insats man väljer beror på hur pass omfattande ärendet är och vilka 

svårigheter som finns.  

Elsa beskriver det så här: 

“Det beror på hur omfattande saker och ting är, vilka svårigheter som finns men vi kan jobba med 

familjebehandling eller med stödsamtal. Vi kan jobba tillsammans med andra aktörer som Origo eller om det 

finns andra delar av samhället som skola, BUP och så där beroende på vad man har för andra insatser från 

andra aktörer i samhället. Vi kan också jobba i förlängningen eller om behovet finns så är det placering och då 

kan det både vara jourhemsplaceringar, HVB placeringar och skyddsplaceringar.” (Elsa) 

Sara beskriver det så här: 

“[...]familjebehandling som är det första man kan erbjuda, dels stötta ungdomen och dels, för att försöka förstå 

eller för föräldrarna att förstå att vi faktiskt inte lever i ett hedersrelaterat samhälle.” (Sara) 

De arbetsmetoder som vi identifierat som socialtjänsten använder vid konflikter mellan barn 

och föräldrar är främst familjebehandling. Schlytter (2004) tar upp i sin studie att man utgår 

från ett synsätt som lägger fokus på dialog och medling. Vidare tar forskning upp att 

socialtjänsten gör en perspektivförskjutning där de istället för att fokusera på barnets behov 

förflyttas uppmärksamheten till föräldrarna och socialtjänstens handlande. Däremot kan de 

insatser som socialtjänsten erbjuder till utsatta unga kvinnor och flickor vara styrda av 

bristande resurser snarare än det faktiska behovet av stöd (Schlytter, 2004). Detta är något 

som även har bekräftats av utsatta unga kvinnor och flickor som har varit i kontakt med 

frivilliga organisationer och vittnat om att de inte får rätt hjälp och stöd från socialtjänsten 
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samt att de yrkesverksamma inom socialtjänsten verkar sakna förståelse för problematiken 

vilket kan beskrivas som en bristande kulturell kompetens utifrån socialtjänstens sida 

(Schlytter, 2004).  

Jasmin belyser problematiken med familjebehandling där man jobbar med föräldrar som inte 

ser den egna problematiken trots att barnet har gett socialtjänsten en tydlig bild om att det 

handlar om en hedersproblematik. Hon menar på att det är vanligt att föräldrarna fortsätter att 

tänka som de alltid gjort då det är väldigt svårt att få dessa familjer att ändra på sina 

värderingar och tankesätt som är djupt inrotat. Många gånger är det tyvärr den unga tjejen 

som måste ta avstånd från sin familj och välja sin frihet före familjen. Jasmin ger ett förslag 

om att man på sikt kanske skulle kunna samla människor från olika kulturer där det 

förekommer hederstänk och ha föreläsningar för att på så sätt informera om heder och unga 

kvinnors utsatthet.  

Jasmin beskriver förslaget på följande sätt: 

“Jag tycker ändå att det är ett problem där, då jobbar man med föräldrar som inte ser det som heder, och så 

jobbar man med barn som faktiskt gett en solklar bild av att det handlar om heder, [...]Det vanligaste är att 

föräldrar fortsätter göra och tänka som de alltid gjort, det finns inte jättestora möjligheter att jobba med de här 

familjerna, många gånger tyvärr är det att den unga tjejen måste ta totalt avstånd från familjen, välja sin frihet 

före familjen, för hon får inte båda på köpet. Måste välja mellan friheten eller släkten och familjen. [...]det är 

jättesvårt för en socialtjänst att få en familj att ändra tankesätt som sitter djupt rotat, på sikt så skulle det kanske 

vara bra alltså kunna samla vissa kulturer med heders tänk och ha föreläsningar där man kan ge ut mer 

kunskap, utbildning, information om heder och tjejers utsatthet, [...]” (Jasmin) 

Att Jasmin uttrycker det som att det är väldigt svårt att ändra på föräldrarnas tankesätt vilket 

många gånger sitter djupt inrotat anser vi kunna koppla till det kulturella perspektivet. I fallet 

med Fadime menar Heimer & Hermelin (2010) utifrån perspektivet att faderns agerande var 

av kulturella skäl. Fadern ansåg att hans agerande var det rätta då han levde kvar med 

kulturens värderingar och normer från hemlandet (Heimer & Hermelin, 2010). 

6.3 GRÄNSDRAGNING MELLAN HEDERSRELATERAT VÅLD OCH FÖRTRYCK FRÅN VÅLD I 

NÄRA RELATIONER 
Vid frågan om hur socialtjänsten gör för att urskilja hedersrelaterat våld och förtryck från våld 

i nära relationer, svarar samtliga respondenter att oavsett om personer blir utsatta för 

hedersrelaterat våld och förtryck eller våld i nära relationer så är våldets natur fortfarande lika. 

Våld är våld, oavsett bakomliggande faktorer och motiv till utövandet av våldet.  

Jasmin uttrycker det så här: 
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”Heder handlar mycket om det kollektiva och våld i nära relationer är mer inom kärnfamiljen och mer 

individuellt våld. [...] pappan tänker kring heder och kvinnosyn, det är oftast kvinnor som är de som kan 

smutskasta hedern eller inte, och det är männen som ska se till att den upprätthålls på något sätt, män kan också 

vara utsatta. Man märker ganska snabbt vad det finns för värderingar Om det finns värderingar om att en 

kvinna ska vara på ett eller annat sätt för att kunna upprätthålla familjens heder då är det ju ganska solklart att 

det är heder, och finns det inte, ja då är det bara våld i nära relationer. [...] likheter är kontrollbehov och 

frustration från utövarna. [...] skillnaderna är att heder har fokus på kvinnan och kvinnans sexualitet, 

exempelvis att hon ska vara oskuld.” (Jasmin) 

En central komponent som tycks tillskrivas av samtliga respondenter inom hedersrelaterat 

våld och förtryck är kollektivet. Det kan röra sig om familj, släkt och nära vänner som utövar 

ett hedersrelaterat våld och förtryck. Det kan finnas flera förövare som utövar våldet och som 

ser till att kontrollera samt begränsa offren. Våld i nära relationer handlar oftast om 

meningsskiljaktigheter och/eller konflikter mellan två individer.  

En ytterligare komponent som vi anser kan kopplas till hedersrelaterat våld och förtryck är 

sexualitet, främst kontroll av kvinnors sexualitet. I stora drag är det kollektivets heder som 

blir ifrågasättande, det vill säga om en ung kvinna agerar på ett sätt som anses vara felaktigt. 

Exempel som tas upp är bland annat att kvinnan ska vara oskuld före äktenskapet. Heimer & 

Hermelin (2010) uppmärksammar däremot att våld i nära relationer sker individuellt, det vill 

säga att den ena parten utövar våld mot den andra. I deras studie lyfts även att 

gränsdragningen mellan fenomenen är att våldet inom heder är mer kollektivt accepterat 

(Heimer & Hermelin, 2010). Sättet som respondenterna talade om könen i förhållande till 

offren anser vi blev motsägelsefullt. I den bemärkelsen att respondenterna talar om offer i 

feminin form och uttrycker även att det gäller främst unga kvinnor som ännu inte gift sig. När 

respondenterna ska ge exempel blir det ofta att äldre män är förövarna exempelvis pappa, trots 

att respondenterna har uttryckt att det är alla i familjen som är förövare. Vad är egentligen 

anledningen till att respondenterna gör detta? Kan detta ha att göra med genussystemet som 

råder i samhället? Enligt Hirdman finns det könssegregation som genererar i maktskillnader 

mellan könen (Hirdman, 2003). Vi tror att det kan innebära att respondenterna talar på det 

sättet på grund av det genussystem vi lever i, det vill säga det faktum att mannen är 

överordnad kvinnan och att det per automatik lett till att män anses vara förövare för att de 

besitter makten i samhället.  

Jonas beskriver det så här: 

”Det kan komma med tiden eller så kan det komma i anmälan att det handlar om hedersrelaterat våld, att det är 

det liksom anmälaren har sett. Men ibland kan det vara något som syns under utredningstiden när man pratar 
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med ungdomen eller pratar med föräldrarna. [...] likheterna är ju att det kan förekomma våld och att det kan 

förekomma våld inom familjen och att det ibland kan handla om att man tycker olika saker och att det är 

konflikter inom en familj som uppstår. [...] skillnaderna det är ju att heder kan handla om att det är saker som är 

utanför familjen liksom nätverket, att det är värdegrunder och oskrivna regler. Medan våld i nära relationer att 

det inte alls behöver handla om det.” (Jonas) 

Det som framträder tydligt ur intervjusvaren är att motiven till våldet är det som skiljer dessa 

fenomen åt. En respondent nämner att motiven till heder grundar sig i olika normer inom en 

viss kultur som ska upprätthållas. Våld och förtryck inom heder används för att upprätta ett 

normativt beteende från barnen och där ingen ska vanhedra familjen och/eller kollektivet. 

Vissa respondenter lyfter att motiven till hedersrelaterat våld och förtryck har sin grund i 

patriarkala strukturer som hänger kvar från tidigare generationer. Detta går också att se utifrån 

självkategorisering, det vill säga att en individ känner tillhörighet till en specifik grupp med 

specifika egenskaper. I detta fall kan det handla om att man föds in med vissa kulturer och 

normer som familjen erhåller och känner en samhörighet till familjens medlemmar (Van 

Lange, Kruglanski & Higgins, 2011). Enligt vår mening kan detta vara en orsak till att 

patriarkala strukturer hänger kvar, nämligen att människor fortfarande känner en tillhörighet 

till dessa egenskaper och söker sig till sådana. Det kommer även påtryckningar från dessa 

strukturer där föräldrarna uppmanas att ansvara för att deras barn inte ska vanhedra familjen.  

Samtliga respondenter menar att motiven till ett utövande av våld i nära relationer grundar sig 

i någon form av frustration från förövaren. Det är istället mycket känslor inblandade och där 

förövaren förlorar kontrollen över sina känslor som leder till våld. Många gånger kan det 

också handla om uppfostringsaga. En del exemplifierar detta genom att barnen blir slagna om 

de inte städar efter sig eller om barnen inte kommer hem i tid. En annan respondent uttrycker 

att våldet uppstår när barnen eller ungdomen inte följer föräldrarnas regler och rutiner.  

För att kunna avgränsa hedersrelaterat våld och förtryck från våld i nära relationer, svarar 

respondenterna att det oftast är väldigt komplext. I en del utredningar framkommer det vid 

slutet av ärendet om det tillhörde hedersproblematik. Respondenterna menar att det viktigaste 

är att utreda varför barnet utsätts för våld och/eller förtryck. För att utreda det måste 

socialsekreterarna tala med barnet och föräldrarna. Om våldet som utövats endast rör sig inom 

kärnfamiljen och inte är förankrat i någon värdegrund så är det möjligtvis våld i nära 

relationer. Respondenterna exemplifierar detta genom att barnet inte gjort sina läxor eller att 

föräldrarna grälar om något som leder till våld i slutändan. Enligt Linell och Schlytter (2008) 

finns det bristfällig kunskap avseende hedersrelaterat våld och förtryck inom den svenska 
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socialtjänsten (Linell & Schlytter, 2008). Anledningen till att respondenterna säger att 

hedersproblematik är komplext kan vi koppla med att det finns bristfällig kunskap kring 

fenomenet. 

7. DISKUSSION OCH SLUTSATSER 
Många aktörer såsom socialtjänsten, kvinnojourer och skolkuratorer är alla inblandade för att 

hjälpa, stötta och skydda de som blir utsatta för hedersrelaterat våld och förtryck. Inom 

socialtjänsten har socialsekreterare en viktig roll för att genomföra det arbete som förväntas 

vid ärenden med hedersrelaterat våld och förtryck. I detta sammanhang har det varit angeläget 

att undersöka socialtjänstens synsätt och hantering avseende hedersrelaterat våld och förtryck 

samt gränsdragningen mellan hedersrelaterat våld och förtryck och våld i nära relationer. Det 

ingår även att undersöka vilka insatser som erbjuds till hedersutsatta. 

Utifrån respondenternas svar har det framkommit att det inte finns en enhetlig definition av 

hedersrelaterat våld och förtryck. Dock finns det en del komponenter som bestämmer om 

våldet definieras som hedersrelaterat våld och förtryck eller våld i nära relationer. Dessa 

komponenter är framförallt bakomliggande faktorer och/eller motiv, kollektivet eller 

kärnfamiljen, kulturen eller sexualiteten. Innan vi genomförde vår studie var vi medvetna om 

att hedersrelaterat våld och förtryck borde skilja sig från annat våld. Efter våra intervjuer blev 

det tydligt hur socialsekreterarna påverkas av individers ursprung när de avgör om våldet är 

hedersrelaterat eller inte. Socialsekreterare förknippar ofta hedersproblematik med personer 

som har utländskt ursprung trots att det förekommer hedersproblematik likt väl hos etnisk 

svenska familjer.  

Vi har sett utifrån tidigare forskning och respondenternas svar att hedersrelaterat våld och 

förtryck utmärker sig genom sitt kollektiva uttryck där gärningspersonerna ofta är 

familjemedlemmar, släktingar eller andra medlemmar av gemenskapen. Våldet är i regel 

välplanerat och att både kvinnor och män kan utsättas. Det kollektiva är också det som utgör 

huvudskillnaden gentemot våld i nära relationer där det mestadels rör sig endast inom 

kärnfamiljen. Vår tolkning av respondenternas svar av hur de gör bedömningen om ett ärende 

tillhör hedersrelaterat våld och förtryck eller våld i nära relationer är att för hedersrelaterat 

våld och förtryck uttrycks våldet kollektivistiskt medan våld i nära relationer berör oftast 

endast två parter i ett förhållande. Förutom detta nämner respondenterna att 

hedersproblematik handlar om kontroll av unga kvinnors sexualitet. Detta är också något som 

Linell & Schlytter (2008) belyser i sin studie, genom att kontrollera flickor och unga kvinnor 
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anses det vara utmärkande för hedersrelaterat våld och förtryck. Det som dock blir intressant 

är att vi tror att hedersproblematik även kan vara vanligt förekommande inom endast 

kärnfamiljen och behöver nödvändigtvis inte inbegripa hela kollektivet. Vi tror att det är 

väldigt individuellt och ser olika ut för olika familjer. En del familjer saknar ett kollektiv och 

består endast av självaste kärnfamiljen. Betyder detta att det inte finns någon 

hedersproblematik och innebär detta att fenomenet plötsligt övergår till våld i nära relationer? 

Vi tänker att gränsdragningen mellan dessa två fenomen borde bli tydligare för att 

socialtjänsten skall kunna gå in med rätt insatser efter behovet.  

Något som blivit synligt i intervjuerna och analysen är att enligt Heimer och Hermelin (2010) 

kan alla i familjen vara förövare avseende hedersproblematik. Detta innebär att pappa, 

mamma, bröder och systrar kan vara förövare. Även respondenterna delar denna uppfattning 

om att alla kan vara förövare i familjen. Det som dock uppfattas som intressant är huruvida 

respondenterna uttrycker i sina exempel, i vilket förövaren presenteras som man och offret 

som kvinna. Vad kan detta bero på? Vi tror att det har med samhällsstrukturer att göra 

nämligen att mannen är överordnad kvinnan och så har det varit genom historien. Det kan 

även vara en underliggande föreställning hos respondenterna om att män också är starkt 

överrepresenterade som förövare i samhället vilket i sin tur kan återspeglas i respondenternas 

bild av vilka som uppfattas som förövare och vilka som uppfattas som offer. Vidare kan 

inflödet av ärenden vara en central och avgörande aspekt vad gäller respondenternas bild av 

vilka som är förövare och vilka som är offer samt hur många hedersrelaterade ärenden de har 

hanterat.  

I intervjuerna framkommer att den svenska kulturen många gånger ses som något okänt då det 

skiljer sig från andra kulturer samt att det finns en rädsla för just det okända. Detta tolkar vi 

som att hedersrelaterat våld och förtryck förekommer mer i andra kulturer än den svenska. 

Däremot visar tidigare forskning på att hederskultur även existerar inom svenska familjer 

(Sjöbloms, 2006). Vi tror att detta dels, kan ha med fördomar att göra då det oftast är 

invandrarfamiljer som framställs i media kring hederskontexter, dels att det inte är lika 

förekommande att socialarbetarna får in hedersärenden med svenska familjer. Därmed görs 

det en generalisering där man i större uträckning talar om heder kopplat till invandrarfamiljer.  

Vi har från intervjuresultaten sett att flera av respondenterna inte riktigt hade någon direkt 

handlingsplan eller specifika riktlinjer att följa. Även i tidigare forskning framgår det att 

socialtjänsten och Sveriges domstolar inte har tillräckligt med metoder och/eller riktlinjer för 

sitt arbete. Det framgår även att de tre hedersmorden på de tre unga kvinnorna Sara (år 1996), 



42 
 

Pela (år 1999) och Fadime (år 2002) blev själva startskottet för en intensiv offentlig debatt i 

svenska medier vilket är nu på senare år. Hedersrelaterat våld och förtryck är därför ett 

relativt nytt kunskapsområde i Sverige. Enligt vår mening har det att göra med brister i 

kunskap kring hedersrelaterat våld och förtryck inom den svenska socialtjänsten som Linell 

och Schlytter (2008) även har uppmärksammat. Sedan tror vi att det också kan handla om en 

ekonomisk fråga då socialtjänsten har brist på resurser och därmed inte kan utbilda personalen 

om hedersrelaterat våld och förtryck i den utsträckning som krävs. Schlytter (2004) bekräftar 

även att socialtjänsten har bristande resurser om man ser till det faktiska behovet av stöd. 

Schlytter beskriver detta som en bristande kulturell kompetens utifrån socialtjänstens sida att 

de yrkesverksamma inom socialtjänsten verkar sakna förståelse för problematiken (Schlytter, 

2004). Hur vi väljer att se på hedersrelaterat våld och förtryck beror också på vår förkunskap 

kring fenomenet och hur mycket erfarenheter vi har kring det för att kunna fördjupa oss i 

sådana kulturella aspekter inom en hederskontext. Här får vi inte glömma att ta hänsyn till att 

två av våra respondenter är socionomer medan den tredje är samhällsvetare med en kandidat 

inom statsvetenskap och den sista respondenten har en medievetenskapsutbildning samt 

kandidat inom sociologi.  

Ytterligare en intressant aspekt att lyfta fram är att alla respondenter nämner 

familjebehandling som den vanligaste insatsen och det första man erbjuder. Här jobbar man 

med familjen där man dels försöker stötta ungdomen, dels försöker få föräldrarna att få en 

större förståelse för vilka lagar och regler som gäller i Sverige. Fokus läggs på dialog och 

medling menar Schlytter, det vill säga att socialtjänsten gör en perspektivförskjutning där de 

istället för att fokusera på barnets behov förflyttar uppmärksamheten till föräldrarna och 

socialtjänstens agerande (Schlytter, 2004). En av respondenterna tog även upp ett hinder som 

kan skapas med familjebehandling vilket handlar om att alla föräldrar inte ser den egna 

problematiken trots att den hjälpsökande har gett socialtjänsten en tydlig bild om att det 

handlar om en hederskontext. Vidare menar respondenten på att det är vanligt att föräldrarna 

fortsätter att tänka som de alltid gjort då det är väldigt svårt att få dessa familjer att ändra sitt 

tankesätt som många gånger sitter djupt inrotat. Detta framkom även i Rexvid & Schlytters 

(2012) studie att deltagarnas värderingar var djupt rotade och det krävdes mycket 

ansträngning och tålamod om man ville uppnå ett positivt resultat. Det visar på att arbetet mot 

hedersrelaterat våld och förtryck bör vara långsiktigt och kräver mycket tid för att uppnå en 

förändring. Vi tror att familjebehandling kan vara en bra insats om det pågår under en längre 

tid vilket förutsätter att socialtjänsten måste få ökade resurser. Familjebehandling kan också 
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ses som en begränsad insats när det kommer till hedersärenden då behandlingen utgår ifrån att 

alla berörda parter ska vara delaktiga för att kunna uppnå effektiva resultat. 

7.1 FÖRSLAG TILL VIDARE FORSKNING 
Socialtjänsten där vi intervjuade våra respondenter tillhör en kommun med hög andel 

befolkningen som har utländskt ursprung. Det vore intressant att göra en liknande studie med 

socialsekreterare från en socialtjänst som inte har lika hög andel för att bland annat jämföra 

synsätt på hedersrelaterat våld och förtryck och hanteringen av ärenden som berör detta. Det 

vore även intressant att jämföra en stor kommun med stort antal invånare med en liten 

kommun som har färre antal invånare för att se hur dessa skiljer sig åt. I övrigt skulle mer 

aktuell forskning generera i ny kunskap kring området.  
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BILAGA 1 

Intervjuguide 

Bakgrundsinformation 

• Vad har du för utbildning?  

o Har du någon vidareutbildning inom detta område? 

• Hur länge har du arbetat inom socialtjänsten?  

o Hur länge har du arbetat inom denna enhet? 

• Vilka arbetsuppgifter har du? 

o Kan du beskriva konkret vad du gör under en arbetsdag? 

Hedersrelaterat våld och förtryck 

• Hur skulle du definiera hedersrelaterat våld och förtryck?  

o Vad utmärker det? 

• Vad kännetecknar ett ärende som tillhör hedersrelaterat våld och förtryck? 

• Vilka olika hedersproblematik stöter du på i ditt arbete? 

• Vad är största utmaningen med att arbeta med hedersrelaterat våld och förtryck? 

• Vad tror ni att det finns för bakomliggande faktorer/motiv till ett utövande av 

hedersrelaterat våld och förtryck? 

• Vem/vilka är det som utövar hedersrelaterat våld och förtryck och vem/vilka blir 

utsatta? 

o Finns det några typiska situationer som relateras till hedersrelaterat våld och 

förtryck?  

• Hur många hedersrelaterade ärenden får ni in per månad? 

Våld i nära relationer 

• Hur skulle du definiera våld i nära relationer? Vad utmärker det? 

• Vad kännetecknar ett ärende som tillhör våld i nära relationer? 

• Vem/vilka är det som är förövarna och de som blir utsatta när det kommer till våld i 

nära relationer?  

• Vad tror ni att det finns för bakomliggande faktorer/motiv i ärenden som tillhör våld i 

nära relationer? 

Arbetsmetod 
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• Hur arbetar ni med ärenden som berör området hedersrelaterat våld och förtryck? 

o Utgår ni från en handlingsplan/olika riktlinjer? 

o Kan du beskriva hur man administrerar sådana fall? Från början 

(identifikation) till slutet (när ärendet är slut administrativt). Varierar det 

mellan olika aktörer? Samarbetar ni med andra under själva processen? 

• Vilken nivå (individ, grupp eller samhällsnivå) fokuserar ni på vid hantering av ett 

hedersrelaterat ärende? 

• Vilket/vilka tillvägagångssätt används i ärenden som är hedersrelaterade? 

• Vad erbjuder ni för insatser till de som blir utsatta för hedersrelaterat våld och 

förtryck?  

o Varför? 

• Vad tror du era insatser har för effekt på de utsatta?  

o Kan ni se en förändring?  

o Ge gärna exempel (före, under, efter). 

• Följer ni upp era ärenden?  

o På vilket sätt? 

o Vem tar över ärendet efter? (Andra aktörer/ideella föreningar) 

• Vilket ansvar har ni gentemot människor som är utsatta för hedersrelaterat våld och 

förtryck? 

• Vilka lagar arbetar ni utifrån? 

• Kan du se någon förändring vad gäller arbetssättet kring hedersrelaterade ärenden? 

o Har fallen ökat/minskat genom åren? 

o  Varför? 

“Hedersrelaterat våld och förtryck” och “våld i nära relationer” 

• Hur gör ni bedömningen att ett ärende tillhör hedersrelaterat våld och förtryck? 

• Hur gör ni bedömningen att ett ärende tillhör våld i nära relationer? 

• Hur urskiljer ni hedersrelaterat våld och förtryck från våld i nära relationer?  

o Vad utmärker dessa två?  

o Vilka likheter och skillnader finns det?  

• Skiljer sig insatserna för hedersrelaterat våld och förtryck från våld i nära relationer? 
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BILAGA 2 

Informationsbrev 
 
Information till dig som ska delta i en undersökning som genomförs av en student under utbildning  
 

[Socialtjänstens arbete mot hedersrelaterat våld och förtryck- en kvalitativ studie baserad på 

intervjuer med socialsekreterare]  
 
Information om studien: Syftet med denna studie är att undersöka socialtjänstens synsätt och 

hantering avseende hedersrelaterat våld och förtryck. Vidare kommer vi att ta reda på 

gränsdragningen mellan hedersrelaterat våld och förtryck och våld i nära relationer. 

 

Kontaktuppgifter till studenterna och handledaren:  

Uppsatsen görs som en del av socionomprogrammet vid Institutionen för samhällsvetenskaper 

vid Södertörns högskola. Delkursen heter Examensarbete i socialt arbete och är en del av Socialt 

arbete och kunskapsutveckling. 

 

Personuppgiftsansvarig: Undersökningen/studentarbetet genomförs som en del av 

studenternas utbildning vid Södertörns högskola som är juridiskt ansvarig för studenternas 

personuppgiftsbehandlingar. Du kan alltid nå Södertörns högskola via epost registrator@sh.se 

eller telefon 08 608 40 00.  

 

Dataskyddsombud: Har du funderingar eller klagomål kring hur dina personuppgifter 

behandlas kan du alltid vända dig till Södertörns högskolas dataskyddsombud via 

dataskydd@sh.se. Dataskyddsombudet är expert på reglerna för personuppgifter och har rätt att 

granska hur högskolans studenter och personal behandlar personuppgifter.  

 

Laglig grund: Personuppgifterna behandlas enligt ditt informerade samtycke. Deltagande i 

studien är helt frivilligt. Du kan när som helst återkalla ditt samtycke utan att ange orsak, vilket 

dock inte påverkar den behandling som skett innan återkallandet.  

 

Mottagare av personuppgifter: Alla uppgifter som kommer oss till del kommer behandlas så 

att obehöriga inte kan ta del av dem.  
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BILAGA 3 

Samtyckesblankett  
 

Samtycke till att delta i studien: [Socialtjänstens arbete mot hedersrelaterat våld och förtryck- 

en kvalitativ studie baserad på intervjuer med socialsekreterare].  

Jag har skriftligen informerats om studien och samtycker till att delta. Jag är medveten om att 

mitt deltagande är helt frivilligt och att jag kan avbryta mitt deltagande i studien utan att ange 

något skäl. Om du använder pappersenkät: Min underskrift nedan betyder att jag väljer att 

delta i studien och godkänner att Södertörns högskola behandlar mina personuppgifter i 

enlighet med gällande dataskyddslagstiftning och lämnad information.  

 

 

 

……………………………………………………………… 

Underskrift  

 

 

 

 

 

……………………………………………………………… 

Namnförtydligande 

 

 

 

 

………………………………………………………………  

Ort och datum  
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